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CHAP. 01 ART DECO



05
MAURICE PILLARD-VERNEUIL
(FRA/1869-1942)
L’animal dans la décoration / Coq, vase argent cise-
lé / Ombelles et libellules, jeu de fond / Crevettes, 
bordure, 1897. Chromolithographie.
44 x 32 cm (à vue).
30 - 50 €

03
SALVADOR DALÌ (ESP/1904-1989)
Le Soleil, 1954
Carreau de céramique
20 x 20 cm.
600 - 800 €

04
MAURICE PILLARD-VERNEUIL
(FRA/1869-1942)
L’animal dans la décoration / Huppes et stramoine, 
bordure / Papillons, étoffe de soie / Kangourou et 
arbres, bordure, 1897. Chromolithographie.
44 x 32 cm (à vue).
30 - 50 €

02
MAURICE PILLARD-VERNEUIL
(FRA/1869-1942)
L’animal dans la décoration / Ecureuil, oiseaux 
et noisetier, tenture / Chèvre et vigne, gobelet 
argent / Corbeaux et magnolia, tenture, 1897
Chromolithographie; 32 x 44 cm (à vue).
30 - 50 €

01
MANUEL DE PEINTURES
Alphabet, 1890
Chromolithographie
32 x 44 cm (à vue).
Editeur: Vve. A. Morel & Cie / Jeteau lithographe
30 - 50 €

06
ETUDE POUR TAPISSERIE, 1920
Pochoir sur papier
Annoté « Collection P.A.D. » et « Dessin N°1586 »
dans la marge
37 x 26 cm (à vue).
50 - 80 €

07
MANUEL DE PEINTURE
Plafond du Parc Royal, Paris
Chromolithographie
Planche: 24 x 35.5 cm.
Editeur: Daumont, Paris, 1890
30 - 50 €

08
RENAISSANCE ALLEMANDE
Peinture de plafonds et de murs, marqueterie 
et broderie de toile
Chromolithographie
Planche: 29 x 21 cm.
Editeur: inconnu, 1885
30 - 50 €

09
MAURICE PILLARD-VERNEUIL
(FRA/1869-1942)
L’animal dans la décoration / Poissons volants
et vagues, papier peint / Cigales et pin,
papier peint, 1897.
Chromolithographie. 32 x 42 cm (à vue).
30 - 50 €



10
ETUDE POUR TAPISSERIE, 1920
Pochoir sur papier
Annoté « Collection P.A.D. » et « Dessin N°1581 » 
dans la marge
37 x 26 cm (à vue).
50 - 80 €

12
ETUDE POUR TAPISSERIE, 1920
Pochoir sur papier
Annoté « Collection P.A.D. » et
« Dessin N°1522 » dans la marge
37 x 26 cm (à vue).
50 - 80 €

14
ETUDE POUR TAPISSERIE, 1920
Pochoir sur papier
Annoté « Collection P.A.D. » et « Dessin N°1525 »
dans la marge. 37 x 26 cm (à vue).
50 - 80 €

16
ETUDE POUR TAPISSERIE, 1920
Pochoir sur papier
Annoté « Collection P.A.D. » et « Dessin N°1527 »
dans la marge. 37 x 26 cm (à vue).
50 - 80 €

15
ETUDE POUR TAPISSERIE, 1920
Pochoir sur papier
Annoté « Collection P.A.D. » et « Dessin
N°1608 » dans la marge
37 x 26 cm (à vue).
50 - 80 €

17
MANUEL DE PEINTURES
Vestibule / Pierre Chabat, architecte
Chromolithographie
44 x 28 cm.
Editeur : Vve. A. Morel & Cie, 1885 / Bauer, lithographe
30 - 50 €

18
RENAISSANCE ALLEMANDE
Chromolithographie
32 x 25 cm (à vue).
Editeur: inconnu, 1885
30 - 50 €

13
ETUDE POUR TAPISSERIE, 1920
Pochoir sur papier
Annoté « Collection P.A.D. » et « Dessin N°1557 »
dans la marge. 37 x 26 cm (à vue).
50 - 80 €

11
ETUDE POUR TAPISSERIE, 1920
Pochoir sur papier
Annoté « Collection P.A.D. » et « Dessin N°1607 » 
dans la marge
37 x 26 cm (à vue).
50 - 80 €



23
MANUEL DE PEINTURES
Décoration d’un temple protestant /
Partie supérieure / Mr. Bourdais, architecte
Chromolithographie. 30.5 x 46 cm.
Editeur : Vve. A. Morel & Cie, ca. 1890 /
Ad. Levié, lithographe
30 - 50 €

21
ETUDES POUR DÉCORATIONS
DE ST YLE ROMAN
Chromolithographie
32 x 25 cm (à vue).
Editeur : inconnu, 1880
30 - 50 €

19
MAURICE PILLARD-VERNEUIL
(FRA/1869-1942)
L’animal dans la décoration / Hermines vulgaires, 1897
Chromolithographie originale.
32 x 43 cm (à vue).
30 - 50 €

20
MANUEL DE PEINTURES
Boutique, rue de la Paix / Papeterie Maquet /
Mr. Berthelin, architecte.
Chromolithographie. 30.5 x 46 cm.
Editeur: Vve. A. Morel & Cie, ca. 1880 / Massot,
lithographe
30 - 50 €

22
ALAIN LE FOLL (FRA/1935-1981)
POUR ROSENTHAL STUDIO LINE DESIGN
Circa 1960
Vase de forme rouleau. 
Porcelaine à décor floral à dominante dorée
et effets marbrés.
Cachet de la marque au culot.
H. : 25 cm. D. : 12,5 cm.
50 - 100 €

24
COLONIEU, ALICE (1924-2010)
Nature morte, ca. 1950
Plaque en faience composée de 14 carreaux
à décor polychrome
40 x 90 cm.
300 - 500 €

25
LUMINAIRE DE KNUDT
Circa 1970
Paire de lampes dans le style Hollywood Regency.
Ce modèle représente un pharaon en laiton (24 carats plaqué or).
H. : 70 cm.
150 - 200 €



26
EDOUARD RAMBAUD POUR CARTE NOIRE
Service à café.
Comprenant deux tasses, coupelles, cuillères et assiettes. 
Les assiettes et les cuillères sont à motif de cœur et d’étoile.
50 - 100 €

29
PHILIPPE STARCK (FRA/1949) – DAUM
Circa 1990
Une étrangeté sous un mur 
Vase-sculpture en cristal et pâte de verre représentant une corne 
d’abondance en verre satiné vert fixé sur une épaisse dalle de 
cristal.
Coffret d’origine
Signature manuscrite incisée «Daum» Starck». 
H. : 50 cm.
l. : 29 cm.

Bibliographies :
Clotilde Bacri, «Daum», Michel Aveline éditeur, Paris, 1992, p. 256
Oscar Tusquest Blanca & Nonie Niesewand, L’annuel international 
du design, Du Chêne, 1989, modèle similaire reproduit p. 156

1 200 - 1 500 €

28
DAUM NANCY
Circa 1950
Vase tronconique en cristal moulé à effet torsadé.  
Éclats à la base.
Signé «Daum Croix de Lorraine» gravé à la base.
H. : 35 cm.
80 - 120 €

27
LALIQUE FRANCE
Pendentif « Griselda » création de Marie-Claude Lalique en 1990
Verre fumé, satiné et repoli de couleur brun-ambré avec cordon 
tressé marron.
Coffret d’origine
Signé Lalique avec un R entouré et mention France.
5,5 x 6,2 cm.
300 - 500 €



30
STUDIO MONSIEUR MANON LEBLANC
ROMAIN DIROUX
Sculpture Bichromie
Verre moulé bicolore
Soufflé par le Centre International d’Art Verrier (CIAV) 
Date de création : 2014
H 12 x D 10 cm.
200 - 300 €

34
NATHALIE DEWEZ 

Lampe Car light
Verre moulé violet, metal, LED
Soufflé par Fredrik Nielsen
Date de creation : 2013
H 56 x D 15 cm.
400 - 600 €

33
NATHALIE DEWEZ
Lampe Car light
Verre moulé cendré, metal, LED
Soufflé par Fredrik Nielsen
Date de creation : 2013
H 56 x D 15 cm.
400 - 600 €

32
NATHALIE DEWEZ
Lampe Car light
Verre moulé transparent, metal, LED
Soufflé par Fredrik Nielsen
Date de creation : 2013
H 56 x D 15 cm.
400 - 600 €

31
NATHALIE DEWEZ
Lampe Car light
Verre moulé jaune, metal, LED
Soufflé par Jeremy Wintrebert
Date de creation : 2013
H 25 x D 15 cm.
400 - 600 €

36
NATHALIE DEWEZ
Lampe Toast lights
Verre moulé
Soufflé par Jeremy Wintrebert et Fredrik Nielsen
Date de creation : 2013
H 25 x L 20 cm.
400 - 600 €

37
SIMON KASHMIR HOLM
Sculpture Spectrum
Verre
Soufflé par Simon Kashmir Holm
Date de creation : 2013
H 60 x D 25 cm.
1 800 - 2 500 €

35
NATHALIE DEWEZ
Lampe Car light
Verre moulé orange, metal, LED
Soufflé par Jeremy Wintrebert
Date de creation : 2013
H 25 x D 15 cm.
200 - 400 €



38
MATTI KLENELL
Vase Rings
Verre moulé, laiton
Soufflé par Fredrik Nielsen
et Eino Mäkelä 
Date de création : 2013
H 35 x D 10 cm.
200 -300 €

39
MATTI KLENELL
Vase Rings
Verre moulé, laiton
Soufflé par Fredrik Nielsen
et Eino Mäkelä 
Date de création : 2013
H 35 x D 10 cm.
200 - 300 €

41
MATTI KLENELL
Vase Rings
Verre moulé, laiton
Soufflé par Fredrik Nielsen
et Eino Mäkelä 
Date de creation : 2013
H 40 x D 10 cm.
200 - 300 €

40
MATTI KLENELL
Vase Rings
Verre moulé, laiton
Soufflé par Fredrik Nielsen
et Eino Mäkelä 
Date de creation : 2013
H 35 x D 10 cm.
200 - 300 €

42
LOUIS THOMPSON
Lampe Liquide en fusion
Verre moulé
Soufflé par Louis Thompson
et George Kennard
Date de création : 2013
H 25 x D 20 cm.
300 - 400 €

43
DINA BAÏTASSOVA
Vase
Verre moulé, pierres semi-précieuses
Soufflé par Fredrik Nielsen
Date de création: 2013
H.20 x D 20 cm.
700 - 900 €

44
STÉPHANE HALMAÏ-VOISARD
Sculpture Grout
Verre moulé, métal
Soufflé par George Kennard,
Verena Schatz et Steve Gibbs
Date de création : 2013
H 25 x D 15 cm.
50 - 100 €

45
JEANNE GAUTIER
Vase « Fleur en guimauve »
Verre moulé
Soufflé par Amy Kruger
Date de création : 2013
H 20 x D 12 cm.
200 - 300 €



46
IVETA HEINACKA
Sculpture Totem
Verre moulé
Soufflé par la Verrerie de Saint-Just
Date de création : 2014
H 70 x D 20 cm.
300 - 500 €

47
IVETA HEINACKA
Sculpture Totem
Verre moulé
Soufflé par la Verrerie de Saint-Just
Date de création : 2014
H 60 x D 20 cm.
500 - 800 €

48
KASPAR HAMACHER
Table
Verre moulé, bois
Soufflé par la Verrerie de Saint Just
Date de  création : 2014
H 35 x D 50 cm.
1 000 - 1 200 €

50
LUCILE SOUFFLET
Vase Levitation
Verre moulé
Soufflé par la Verrerie de Saint Just
Date de création : 2014
H 40 x L 30 X P 20 cm.
1 200 - 1 500 €

49
AMAURY POUDRAY
Table Just lot 291 /20/11/2017
Verre moulé
Soufflé par la Verrerie de Saint Just
Date de création : 2014
H 40 x L 40 cm
700 - 900 €

51
AMAURY POUDRAY
Table Just
Verre moulé
Soufflé par la Verrerie de Saint Just
Date de création : 2014
Bases H 20 x D 10 cm.
1 000 -  1 200 €

52
AMAURY POUDRAY
Table Just
Verre moulé
Soufflé par la Verrerie de Saint Just
Date de création : 2014
Base H 60 x D 20 cm.
1 200 -  1 800 €



53
MARK BRAUN
Deux vases Corona
Verre moulé
Soufflé par le Centre International d’Art Verrier (CIAV) et Christophe Genard
Date de création : 2014
H 10 cm.
80 - 120 €

56
STUDIO MONSIEUR, MANON LEBLANC ET ROMAIN DIROUX
Sculpture Bichromie
Verre moulé bicolore
Soufflé par le Centre International d’Art Verrier (CIAV) 
Date de création : 2014
H 12 x D 10 cm.
200 - 300 €

54
THOMAS KRAL
Lampe Souffle
Verre moulé et sablé
Soufflé par Ramazan Master Team
Date de création : 2014
H 38 x L 30 cm.
500 - 800 €

55
BENJAMIN HUBERT
Lampe Beacon
Verre moulé et battuto
Soufflé par Ramazan Master Team
Date de création : 2014
H.40 x 30 cm.
700 - 900 €



59
BENJAMIN HUBERT
Suspension Beacon
Verre moulé et battuto
Soufflé par Ramazan Master Team
Date de création : 2014
H.40 x 30 cm.
500 - 800 €

57
VANESSA ROYANT
Boîte Sphère
Verre moulé et bois
Soufflé par Jeremy Wintrebert et Vanessa Royant
Date de création : 2013
H 40 x D 40 cm.
400 - 600 €

60
AUTOBAN : SEYHAN ÖZDEMIR ET SEFER ÇAGLAR
Lampe Fontaine
Verre moulé, cuivre, LED
Soufflé par Ramazan Master Team
Date de création : 2014
H 40 x D 25 cm.
700 - 900 €

58
ADRIEN RIVERO
Pot Frisbee
Verre moulé (base) et à main levée (couvercle)
Soufflé par Ramazan Master Team et Ali Master Team
Date de création : 2014
H 15 x D 20 cm.
60 - 80 €



CHAP. 02 DESIGN



62
CHARLES ZUBLENA (1910)
Chaise longue
Abs
57 x 165 x 60 cm.
Les plastiques de Bourgogne, circa 1965
200 - 300 €

61
CHARLES ZUBLENA (1910)
Paire de chaises longues
Abs
57 x 165 x 60 cm.
Les plastiques de Bourgogne, circa 1965
400 - 600 €

63
LE CORBUSIER (1887-1965)
& PIERRE JEANNERET (1896-1967)
& CHARLOTTE PERRIAND (1903-1999)
Canapé
Cuir, acier
62 x 167 x 73 cm.
Signé, numéroté
Cassina, circa 2000
2 000 - 3 000 €

64
LE CORBUSIER (1887-1965)
& PIERRE JEANNERET (1896-1967)
& CHARLOTTE PERRIAND (1903-1999)
Fauteuil 
Cuir, acier
62 x 99 x 73 cm.
Signé, numéroté
Cassina, circa 2000
1 000 - 1 500 €



65
LE CORBUSIER (1887-1965) & PIERRE JEANNERET (1896-1967)
& CHARLOTTE PERRIAND (1903-1999)
Fauteuil LC1
Acier, cuir (déchirure sous l’assise)
65 x 59 x 65 cm.
Cassina, circa 1980
700 - 800 €

66
PHILIPPE STARCK
Suite de trois fauteuils Costes
Bois, métal, cuir
78 x 49 x 55 cm.
Driade, circa 90
1 000 - 1 200 €

69
TRAVAIL FRANÇAIS
Suite de 3 tabourets 
Métal, acier
77 x 43 x 32 cm.
Circa 1975
100 - 200 €

68
VICO MAGISTRETTI
Canapé dit Maralunga
Cuir
97 x 232 x 60 cm.
Cassina, 1973
800 - 1 000 €

67
TRAVAIL FRANÇAIS
Suite de 2 tabourets
Béton
43 x 34 cm.
Circa 1970
200 - 300 €



71
BERNARD ALBIN GRAS (1886-1943)
Bras de lampadaire
Métal
Ravel, circa 1930
600 - 700 €

70
TRAVAIL FRANÇAIS
Tabouret
Bois
49 x 33 cm.
Circa 1970
100 - 150 €

72
TRAVAIL SCANDINAVE
Suite de 6 chaises
Moelle de rotin, teck
80 x 47 x 44 cm.
Circa 1965.
300 - 400 €

73
MARC HELD (1932)
Table
Fibre de verre, acier
29 x 66 x 66 cm.
Circa 1970
200 - 300 €

75
MARC HELD (1932)
Table
Melaminé, acier, métal
37 x 73 x 73 cm.
Circa 1970
200 - 300 €

74
PHILLIPE STARCK (1949)
Fauteuil modèle Pat Conley I
Acier, plastique
60 x 72 x 55 cm. 
Mardaga, 1983
300 - 400 €

76
PIERRE CHAPO (1927-1986)
Suite de 4 chaises S24 
Orme, paille 
78 x 43 x 41 cm. 
Circa 1960
700 - 800 €



79
TRAVAIL FRANÇAIS
Paire de tables
Pierre, plastique
36 x 46 x 39 cm.
Circa 1970
80 - 120 €

77
RISPAL
Lampadaire
Teck
H.: 160 cm.
Rispal, circa 1950
2 000 - 2 500 €

82
MARC HELD (1932)
Service à thé comprenant 6 tasses,
6 assiettes, un pot à sucre, une théière
et un pot à lait
Porcelaine
JL Coquet, 2013
600 - 800 €

78
LUDWIG MIES VAN DER ROHE (1886-1969)
Suite de 4 fauteuils Brno
Cuir, fonte d’aluminium
77 x 59 x 56 cm.
Knoll, circa 1955
800 - 1 000 €

81
RICHARD SCHULTZ (1926)
Paire de fauteuils de la collection Leisure
Résille, fonte d’aluminium
80 x 58 x 55 cm. 
Knoll, circa 1970
400 - 600 €

80
RICHARD SCHULTZ (1926)
Table de la collection Leisure 
Acier, fonte d’aluminium
70 x 96 x 96 cm. 
Knoll, circa 1970
300 - 400 €



88
FLORENCE KNOLL (1917)
Suite de deux tables
Acier, mélaminé 
43,5 x 60 x 60 cm.
Knoll, circa 1970
600 - 800 €

86
ARNE JACOBSEN (1902-1971)
Suite de 3 chaises n°3107
Bois, acier
76 x 48 x 49 cm. 
Fritz Hansen, circa 1970
150 - 200 €

84
MARIO BELLINI (1935)
Fauteuil Cab
Cuir
78 x 58 x 48 cm.
Cassina, circa 1977
100 - 150 €

85
CHARLES POLLOCK (1930-2013)
Fauteuil 1255
Polyester renforcé de fibre de verre, cuir et aluminium. 
80 x 63 x 54 cm. 
Knoll, circa 1975
200 - 300 €

87
CHRISTIAN LIAIGRE (1945)
Table Charpentier 
Bois 
37 x 150 x 150 cm. 
1990
100 - 200 €

83
TRAVAIL FRANÇAIS
Chaise d’enfant
Osier
73 x 83 x 40 cm.
Circa 1970
80 - 120 €



91
GAETANA AULENTI DIT GAE (1927-2012)
Lampe Pipistrello 
Métal, métacrylate 
H. : 71-88 cm. 
Martinelli Luce, 1965
400 - 600 €

90
ELIO MARTINELLI (1922)
Lampe 643
PMMA 
H. : 41 cm.
Martinelli Luce, 1969
200 - 300 €

89
GAETANA AULENTI DIT GAE (1927-2012)
Lampe Quadrifoglio
Plastique, acier
H. 52 cm.
Guzzini, circa 1970
200 - 300 €

92
JOE COLOMBO (1930-1971)
Lampe Vademecum
Métal, plastique.
H. : 25 cm.
Kartell, 1968.
200 - 300 €

93
HARRY BERTOIA (1915-1978)
Banc 400R
Bois, acier
38 x 182 x 47,5 cm.
Knoll, circa 1970
800 - 1 000 €

94
ELISABETH GAROUSTE (1949) & MATTIA BONETTI (1953)
Suite de deux sculptures
Plâtre
Une H. 62 cm et l’autre H. 50.5 cm.
1 000 - 1 500 €



99
HARRY BERTOIA (1915-1978)
Tabouret
Fils d’acier, simili cuir 
108 x 54 x 55 cm.
Knoll, circa 1970
200 - 300 €

100
HARRY BERTOIA (1915-1978)
Tabouret
Fils d’acier, simili cuir 
108 x 54 x 55 cm.
Knoll, circa 1970
200 - 300 €

95
HARRY BERTOIA (1915-1978)
Chaise
Fil d’acier, simili cuir
75 x 53 x 50 cm. 
Knoll, circa 1970
80 - 100 €

96
ELISABETH GAROUSTE (1949) & MATTIA BONETTI (1953)
Canapé dit Topkapi
Bois, toile de coton
95 x 240 x 87 cm.
En Attendant les Barbares, 1989
800 - 1 000 €

98
GRUPPO 14
Fauteuil Fiocco 
Tissu, métal 
Sticker de l’éditeur
103 x 70 x 119 cm. 
Busnelli, 1970
800 - 1 000 €

97
JACQUES BLIN (1920-1995)
Table
Céramique, acier
Signée
36.5 x 100 x 50 cm.
Circa 1960
400 - 600 €



105
JULES WABBES (1919-1974)
Bibliothèque
Acier, palissandre
120.5 x 120 x 45 cm.
Circa 1965
2 500 - 3 000 €

102
TRAVAIL ITALIEN
Lampe
Acier, plastique
H. : 75 cm.
Circa 1970
200 - 300 €

101
VERNER PANTON (1926-1998)
Lampe
Acier
H. :43 cm.
200 - 300 €

103
VERNER PANTON (1926-1998)
Tissu
Coton
305 x 120 cm.
Mira, circa 1960
200 - 300 €

104
VERNER PANTON (1926-1998)
Paire de chauffeuses de la série 1-2-3 
Drap de laine, acier 
109 x 60 x 80 cm. 
Fritz Hansen, circa 1975
200 - 300 €



106
ROGER CAPRON (1922-2006)
Table
Céramique, métal
31 x 121 x 41 cm.
Circa 1960
800 - 1 000 €

107
ROGER CAPRON (1922-2006)
Table dite navette
Céramique, métal
39 x 104.5 x 39.5 cm.
Signée
1961
800 - 1 000 €

108
CHARLES (1907-1978) & RAY EAMES (1912-1988)
Suite de 4 chaises
Fibre de verre, acier
80 x 47 x 54 cm.
Herman Miller, circa 1960
1 200 - 1 500 €



109
CHARLES (1907-1978) & RAY EAMES (1912-1988)
Fauteuil Soft pad
Cuir, fonte d’aluminium
90 x 55.5 x 60 cm.
Herman Miller, circa 1970
400 - 500 €

111
ANGELO CORTESI & SERGIO CHIAPPA CATTO
Lampadaire C21 dit Angelo
Acier, néon, caoutchouc
Sticker de l’éditeur
H. : 135 cm.
Forme & Superfici, circa 1970
800 - 1 000 €

110
TRAVAIL FRANÇAIS
Bureau
Plaquage de palissandre, acier
75 x 181 x 85 cm
Circa 1970
200 - 300 €

113
TRAVAIL FRANÇAIS
Table
Acier, pierre
36 x 120 x 58 cm.
Circa 1975
600 - 800 €

112
ROGER CAPRON (1922-2006)
Table
Céramique, métal
Signé
40 x 100 x 42.5 cm.
Circa 1960
400 - 600 €



114
JEAN PROUVÉ (1901-1984)
Bureau dit Anthony 
Taule d’acier, mélaminé, plastique
73.5 x 141 x 67 cm.
Circa 1965
5 000 - 6 000 €



115
GILLES DERAIN (1944)
Suite de 4 appliques dites Torchère
Métal
H. : 76 cm. 
Lumen, circa 1990.
300 - 500 €

117
ALDO TURA (1909-1963)
Chariot Tea Trolley 
Bois, verre 
68 x 116 x 51 cm. 
Circa 1955
600 - 800 €

116
TRAVAIL ITALIEN
Paire d’appliques 
Métal
Diamètre : 25 cm.
Circa 1970
100 - 200 €

118
ANDY WARHOL (1928-1987)
D’APRÈS
Table dite Marylin
Sérigaphie d’après Andy Warhol
Ed Sunday B Morning,
Verre, bois
33.5 x 91 x 91 cm.
800 - 1 000 €

119
BRUNO MUNARI (1907-1988)
Bar
Palissandre, verre
59 x 52 x 52 cm.
Stildomus, 1962
300 - 400 €

116
ANDRÉ SORNAY (1902-2000)
Paire d’appliques
Chêne
H. 80 cm.
1955
400 - 600 €



123
GILLES DERAIN (1944)
Lampadaire dit MCP
(Merci Pierre Chareau) 
Acier
H.: 182 cm. 
Lumen, 1979
400 - 600 €

124
CASSINA
Bibliothèque
Bois, acier
200 x 274 x 40 cm.
1 200 - 1 500 €

122
ARIK LEVY
Vase
Céramique
Dans son carton d’origine 
Edition à 99 exemplaires
H. 59 cm.
300 - 400 €

121
STELTON
Sceau à glaçons
Métal argenté (couvercle manquant)
Circa 1970
50 - 60 €

120
VECA 
Paire d’appliques
Verre, acier
Sticker de l’éditeur
H. : 90 cm.
Circa 1960
300 - 400 €



125
GIO PONTI (1891-1979)
Vase Orgues
Métal argenté
H. : 33 cm.
Christofle, circa 1970
600 - 800 €

126
ETTORE SOTTSASS JR (1917-2007)
Centre de table dit Murmansk
Métal argenté
30 x 35 cm.
Memphis, 1982
1 800 - 2 000 €

127
TRAVAIL ALLEMAND
Suspension
Laiton, verre
Circa 1970
300 - 400 €

130
RICHARD SAPPER (1932-2015)
Lampe dite Tizio
Métal
H. : 116 cm.
Artemide, circa 1968
60 - 80 €

131
TRAVAIL SUEDOIS
Lampe
Plastique, bois
47 x 77 cm.
Circa 1960
300 - 400 €

128
GIANCARLO PIRETTI (1940)
Suite de six chaises Plia
Plexiglas, acier chromé
74 x 41 x 41 cm. 
Castelli, 1969
200 - 300 €

129
CHARLES (1907-1978)
& RAY EAMES (1912-1988)
Rocking chair
Fibre de verre, bois, métal
70 x 63 x 66 cm.
Herman Miller, circa 1965
1 000 - 1 200 €



132
GAETANO PESCE (1939)
Chaise 543 dite Broadway
Résine, métal
Estampille de l’éditeur.
75 x 49 x 40 cm.
Bernini, 1992
1 000 - 1 500 €

133
GAETANO PESCE (1939)
Chaise 543 dite Broadway
Résine, métal
Estampille de l’éditeur.
75 x 49 x 40 cm.
Bernini, 1992
1 000 - 1 500 €

135
WELTRON
Poste radio
ABS
H. : 32.5 cm.
Circa 1970
80 - 120 €

136
MARCO ZANUSO
& RICHARD SAPPER (1932-2015)
Poste radio
ABS
22 x 13 x 12 cm.
Brionvega, circa 1970
80 - 120 €

137
GUY DE ROUGEMONT (FRA/1935)
Colonne, ca. 1975
Sculpture en PVC
172 x 40 x 55 cm.
2 000 - 3 000 €

138
GUY DE ROUGEMONT (FRA/1935)
Colonne, ca. 1975
Sculpture en PVC
172 x 40 x 55 cm.
2 000 - 3 000 €

134
GAETANO PESCE (1939)
Pendule Time
Résine
47 x 49 cm.
Fish Design, 2004
100 - 120 €



142
HUMBERTO (1953)
& FERNANDO (1962) CAMPANA
Chaise Jenette
PVC, bois
94 x 50 x 41 cm.
Edra, 2005
200 - 300 €

140
ATELIER GEORGES JOUVE
Pièce de forme
Céramique
7 x 15 x 18 cm.
Circa 1960
300 - 400 €

139
GEORGES JOUVE (1910-1964)
Pièce de forme
Céramique
Signé et monogrammé sous la base
6 x 17 x 16 cm.
400 - 500 €

141
CHICLET
Totem sculpture
Mélaminé, papier mâché
H. : 203 cm.
2001
200 - 300 €

143
ETTORE SOTTSASS JR (1917-2007)
& PERRY A.KING (1938)
Machine à écrire Valentine
ABS
11.5 x 34 x 35 cm. 
Olivetti, 1969
50 - 60 €



147
ROGER CAPRON (1922-2006)
Miroir
Grès
Signé
44 x 29 cm.
Circa 1960
500 - 600 €

144
JEAN LURÇAT (1892-1966)
Pichet
Terre de faïence
H. : 21 cm.
Circa 1955
600 - 800 €

145
JEAN LURÇAT (1892-1966)
Suite de 3 coupes
Terre de faïence
15 x 16 cm.
Circa 1955
300 - 400 €

146
JEAN LURÇAT (1892-1966)
Grande coupe
Terre de faïence
37 x 34 cm.
Circa 1955
400 - 600 €

149
JEAN COCTEAU (1889-1963)
Vase
Céramique
Signé et numéroté 22/50.
H. : 29.5 cm.
1958
3 000 - 3 500 €

148
JEAN LURÇAT (1892-1966)
Le coq
Tapisserie
Laine
Monogrammée
153 x 99 cm.
1 000 - 1 200 €
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152
BERNARD LORJOU (FRA/1908-1986)
Sans titre, 1953
Gouache et fusain sur papier 
63 x 49 cm.
Signé en bas à gauche, situé et daté en bas à droite 
« Blois 10-7-53 »
600 - 800 €

153
ALICE COLONIEU (FRA/1924-2010)
Nature Morte aux raisins, 1948
Huile sur panneau
53 x 44 cm.
200 - 300 €

155
NATALIA PACHOUKOVA (RUS/1950)
Le Cirque de Lilliputiens, 1990
Huile sur toile
120 x 120 cm. 
Signée, titrée et datée au dos
500 - 700 €

154
NATALIA PACHOUKOVA (RUS/1950)
Theatre Noir, 1990
Huile sur toile
120 x 120 cm.
Signée, titrée et datée au dos
500 - 700 €



156
JEAN DUBUFFET (FRA/1901-1985)
Les Murs, 1945
Ensemble de six lithographies en noir,
dont une signée au crayon, une portant un coin déchiré
38 x 29 cm (chaque).
Issues de l’ouvrage «Les Murs», d’Eugène Guillevic,
édité par Les Editions du Livre, Paris, 1950
2 500 - 3 500 €

158
MAN RAY (USA/1890-1976)
Le Marquis de Sade, 1970
Lithographie couleur sur papier Vélin, signé en Signée au 
crayon et annotée E.A.
65 x 51 cm (à vue).
200 - 300 €

157
JOAN MIRÒ (ESP/1893-1983)
Parler Seul, 1948-1950
Ensemble de deux lithographies en couleur et un crayon sur papier 
calque
56.7 x 78.3 cm (chaque).
2 500 - 3 500 €



162
FOUJITA TSUGUHARU (1886-1968)
Autoportrait
Lithographie signée dans la planche
39 x 25,5 cm.
200 - 300 €

160
PABLO PICASSO (ESP/1881-1973)
Arlequin, 1971-72
Lithographie
70 x 50 cm (à vue). 
Signée « Picasso 72 » et dédicacée
« Pour Georges » au crayon
600 - 800 €

159
CHARLES LAPICQUE (FRA/1898-1988)
Paysage de Grèce
Lithographie couleur
76 x 54 cm.
Signée en bas à droite
Numérotée 59/99
250 - 250 €

161
ART D’AUJOURD’HUI
Maîtres de l’art l’abstrait - Album 1, 1953
Recueil de 6 sérigraphies en couleurs par : Jean Arp, Gia-
como Balla, Auguste Herbin, Piet Mondrian, Jacques Villon, 
Theo van Doesburg. 64 x 48.5 cm In-folio, en feuilles, che-
mise demi-percaline rouge, imprimée à rabats et lacets de 
l’éditeur. Exemplaire N°83/300. Edition Art d’Aujourd’hui, 
Boulogne, 1953
800 - 1 200 €

166
JOAN MIRÒ (ESP/1893-1983)
Femme I / VI, 1960
Estampe. 27 x 16 cm. Titré et daté au tampon
«3 février 1960»
100 - 150 €

164
JOAN MIRÒ (ESP/1893-1983)
Femme II / VI, 1960
Estampe
27 x 16 cm.
Titré et daté au tampon «4 février 1960»
100 - 150 €

167
JOAN MIRÒ (ESP/1893-1983)
Femme V / VI, 1960
Estampe. 33.5 x 19 cm. Titré et daté au tampon
«11 février 1960»
100 - 150 €

165
JOAN MIRÒ (ESP/1893-1983)
Femme III / VI, 1960
Estampe. 27 x 16 cm. Titré et daté au tampon 
«5 février 1960»
100 - 150 €

163
ALBERTO MAGNELLI (ITA/1888-1971)
Composition,1950
Lithographie sur papier Arches. Planche :
56 x 38.5 cm. Signé au crayon dans la marge
en bas à droite, numéroté au crayon 20/50.
300 - 500 €



169
PIERRE TAL-COAT (FRA/1905-1985)
Composition abstraite
Lithographie. 66 x 50 cm.
Signée en bas à droite
80 - 120 €

170
MASSIMO STEFANI
Sans titre
Gravure couleur sur papier. 25 x 17.5 cm.
Signée et numérotée au crayon sur 150 exemplaires
150 - 200 €

168
JOAN MIRÒ (ESP/1893-1983)
Femme assise II / II, 1959
Estampe
41 x 33 cm.
Titré et daté au tampon au dos
300 - 500 €

172
GEORGES BREUIL (FRA/1904-1997)
Sans titre, ca. 1950
Technique mixte sur panneau
31 x 24 cm.
Signé en bas à droite
400 - 600 €

173
GEORGES BREUIL (FRA/1904-1997)
Sans titre, ca. 1950
Technique mixte sur panneau
31 x 24 cm.
Signé en bas à gauche
400 - 600 €

171
CHRISTIAN BARBANÇON (FRA/1940-1993)
Sans titre, ca. 1965
Huile sur toile
55 x 45.5 cm.
Signée au dos
600 - 800 €

174
NARCISO DEBOURG (VNZ/1925)
Sans titre, 1951
Gouache sur papier
33 x 24 cm.
Signé et daté en bas à droite
600 - 800 €

175
NARCISO DEBOURG (VNZ/1925)
Sans titre, 1951
Gouache sur papier
33 x 25 cm.
Signé et daté en bas à droite
600 - 800 €

176
MICHEL T YSZBLAT (FRA/1936-2013)
Triangles N°2, 1984
Acrylique sur toile
130.5 x 97 cm.
Signée, datée et titrée au dos
1 500 - 2 000 €



178
MARIANO CARRERA (ARG/1934)
Pendule, 1967
Caisson en bois, fil de nylon, boule en plastique
100 x 50 x 22 cm.
Signé
1 500 - 2 500 €

177
PAOLO SABBATINI RANCIDORO (ITA)
L’adoration du Kraga, 1999
Gouache sur papier
20 x 30 cm.
Signé et daté au crayon en haut à droite
Dédicacé au crayon dans la marge «A Paulette et
Jean-Paul Chabrol (...)»
100 - 150 €

179
MARTHA BOTO (ARG/1925-2004)
Sans titre, 1966
Caisson en bois, moteur, ampoules
60 x 37 x 27 cm.
4 000 - 6 000 €

182
MARTHA BOTO (ARG/1925-2004)
Déplacement optique B, 1969
Caisson en métal, moteur, ampoules
44 x 41.5 x 22.5 cm.
Signé, daté et situé
4 000 - 6 000 €

180
CÉSAR ANDRADE (VNZ/1939)
Linigrama 401, 1995
Gouache sur papier
51 x 41 cm.
2 000 - 3 000 €

181
CÉSAR ANDRADE (VNZ/1939)
Puntigrama 33, 1975
Découpage de tissu marouflé sur panneau
60 x 60 cm.
2 000 - 3 000 €

184
MARTHA  BOTO (ARG/1925-2004)
Dynamo Chromatique B, 1968
Caisson en métal, moteur, ampoules
38 x 38 x 20 cm.
Signée, datée et située
4 000 - 6 000 €

183
GREGORIO VARDANEGA (ITA/1923-2007)
Carrés lumineux, 1969
Caisson en métal, moteur, ampoules
34 x 34 x 24 cm.
Signé et daté
4 000 - 6 000 €



188
GOTTFRIED HONEGGER (GER/1917-2016)
Sans titre, 1997
Relief en acrylique sur bois
36 x 24 x 10 cm. 
Signé, titré et daté au dos
1 000 -  1 200 €

186
GOTTFRIED HONEGGER (GER/1917-2016)
Tableau relief, époxy sur aluminium, blanc vert  orange
150 x 50 x 8 cm.
Signé, titré et daté au dos
3 000 -  4 000 €

185
GOTTFRIED HONEGGER (GER/1917-2016)
Sans titre, 2001
Acrylique sur carton
164 x 77 x 10 cm.
Signé, titré et daté au dos
4 000 -  5 000 €

187
GOTTFRIED HONEGGER (GER/1917-2016)
Sans titre, 2001
Etude pour tableau relief
Crayon de couleur sur papier
40 x 30 cm.
200 -  300 €



192
GOTTFRIED HONEGGER (GER/1917-2016)
Sans titre, 1997
Relief en acrylique sur bois
36 x 24 x 12 cm. 
Signé, titré et daté au dos
1 000 -  1 200 €

191
GOTTFRIED HONEGGER (GER/1917-2016)
Sans titre, 2000
Relief en acrylique sur bois
45 x 30 x 10 cm. 
Signé, titré et daté au dos
1 000 -  1 200 €

190
GOTTFRIED HONEGGER (GER/1917-2016)
Sans titre, 1997
Relief en acrylique sur bois
36 x 24 x 10 cm. 
Signé, titré et daté au dos
1 000 -  1 200 €

189
GOTTFRIED HONEGGER
(GER/1917-2016)
Sans titre, 1998
Relief en acrylique sur bois
36 x 24 x 10 cm. 
Signé, titré et daté au dos
1 000 -  1 200 €

193
GOTTFRIED HONEGGER (GER/1917-2016)
R. 1250, 1997
Relief en acrylique sur bois
36 x 24 x 12 cm.
Signé, titré et daté au dos
1 000 - 1 200 €



197
VICTOR VASARELY (HUN/1906-1997)
Joueur de tennis
Sérigraphie
46 x 37 cm.
Signée au crayon et numérotée sur 40 exemplaires
200 - 300 €

194
ALEXANDER CALDER (USA/1898-1976)
Personnages au cerf-volant, 1975
Eau-forte originale, extraite de l’ouvrage «Santa Claus»
Dimensions du papier: 66.5 x 51 cm.
Signée au crayon dans la marge
400 - 600 €

198
VICTOR VASARELY (FRA/1906-1997)
Composition aux losanges
Sérigraphie, signée en bas à droite
50 x 50 cm.
150 - 200 €

195
VICTOR VASARELY (HUN/1906-1997)
Caribe positif (1967)
Bas-relief en bois peint.
Signé au dos sur étiquette - Ex. no. 30/50
36 x 36 x 4 cm. Éditions Denise René, Paris
2 000 - 2 500 €

196
AURÉLIE NEMOURS (FRA/1910-2005)
Structure du silence, 1983
Sérigraphie
65 x 50 cm.
Signée et numérotée
300 - 500 €



199
ANDY WARHOL (USA/1928-1987)
Silver Factory, 1985
Portfolio de 9 sérigraphies sur papier argenté
48 x 48 cm (chaque).
Provenance:
-Yoshida Hanga Gallery, Tokyo ;
-Collection privée
1 000 - 1 500 €

200
ANDY WARHOL (USA/1928-1987)
Silver Coca-Cola, 1967
Peinture argentée sur bouteille de Coca-Cola
20.3 x 6 x 6 cm.
Signée des initiales de l’artiste au feutre sur l’ouverture métallique de la bouteille
3 000 - 5 000 €



203
ANDY WARHOL (USA/1928-1987)
Purple Cows, 1967
Tampons encreurs sur papier ; 28.8 x 21.8 cm.
Planche issue de l’édition « Stamped Indelibly. A Collection of 
Rubberstamp Prints »,
William Katz, New York, 1967
800 - 1 200 €

202
ANDY WARHOL (USA/1928-1987)
Self-Portrait Wallpaper
Sérigraphie
135 x 76 cm. 
Editée à l’occasion de l’exposition « Andy Warhol, A retrospective », 
MoMA, 1989-1990 
400 - 600 €

201
ANDY WARHOL (USA/1928-1987)
One Dollar Bill, 1980
Billet de 1 US Dollar signé au feutre et un timbre « U.S. Air mail » 
collé, cachet de la poste de New York datant de 1980 et tampon-
né « Andy Warhol » au dos.
15.5 x 6.5 cm
Provenance : Collection privée
2 000 - 3 000 €

205
ANDY WARHOL (USA/1928-1987)
Golden Marilyn 11.40
Sérigraphie sur papier musée
91 x 91 cm.
Numérotée 161/2000
Edition Sunday B Morning, New York.
Un certificat de l’éditeur sera remis à l’aquéreur
400 - 600 €

204
ANDY WARHOL (USA/1928-1987)
Marilyn Monroe 11.22
Sérigraphie sur papier
91 x 91 cm
Edition Sunday B Morning, New York.
Un certificat de l’éditeur sera remis à l’aquéreur
400 - 600 €



206
ANDY WARHOL (USA/1928-1987)
Eight Jackies, 1966
Portfolio complet
Sérigraphie sur papier
350 x 42.5 cm.
Tamponnée au dos «McCormick Gallery, 1975»
Numérotée au dos, cachet de l’artiste et de l’Estate Andy Warhol
1 500 - 2 500 €

208
ANDY WARHOL
Campbell’s Soup Can on Shopping Bag, 1966
Sérigraphie couleur sur sac en papier
49,5 x 43,2 cm.
Editeur : The Institute of Contemporary Art, Boston, 1966
Screenprint on paper bag
19 x 17 in
Publisher: The Institute of Contemporary Art, Boston, 1966
600 - 800 €

209
ANDY WARHOL (USA/1928-1987)
Campbell’s Vegetarian Soup
Boîte de conserve métallique signée au feutre par l’artiste
12 cm x 6,7 cm.
1 500 - 2 000 €

207
ANDY WARHOL (USA/1928-1987)
S&H Green Stamps, 1965
Lithographie offset
57 x 57 cm.
Edition de 300 exemplaires
1 500 - 2 000 €



210
JEAN-MICHEL BASQUIAT (USA/1960-1988)
Sans titre, ca. 1980
Acrylique sur mallette en cuir
Provenance :
-Robert Miller Gallery, New York
-Collection privée
60 000 - 80 000 €



211
JEAN-MICHEL BASQUIAT (USA/1960-1988)
Sans titre, ca. 1979
Acrylique sur blouson en cuir
Provenance :
-Robert Miller Gallery, New York
-Collection privée
60 000 - 80 000 €



213
MAURO PERUCHETTI (ITA/1949)
What are we having for dinner tonight?, 2006
Installation dans caisse en plexiglass : mini-caddies 
en chrome, pâte à modeler, acrylique, plastique
141 x 121 x 16.5 cm.
6 000 - 8 000 €

212
CLAES OLDENBURG (USA/1929)
NYC Pretzel, 1994
Sérigraphie sur carton
16.5 x 16.5 x 1.6 cm.
200 - 300 €



214
GAO ZENGLI (CHN/1964)
Mao, 2005
Ensemble de 24 portraits de Mao Zedong 
Huile sur toile 
50 x 50 cm (chaque). 
Signées et titrées au dos
12 000 - 15 000 €

215
GAO ZENGLI (CHN/1964)
Tête de Mao n°3, 2005
Huile sur toile
150 x 150 cm.
Signée en bas à droite, contresignée et titrée au dos
6 000 - 8 000 €



216
LIU BOLIN (CHN/1973)
Red Hand, 2007
Ensemble de 6 sculptures en résine et fibre de verre, peinture acrylique
Hauteur : 183 cm (chaque).
55 000 - 65 000 €





218
EVA & ADELE
Futuring Company - Over the Boundaries of Gender
Fusain et crayon sur papier 
58.5 x 81 cm.
Signé
500 - 700 €

219
EVA & ADELE
Futuring Company - Over the Boundaries of Gender
Fusain et crayon sur papier 
58.5 x 81 cm.
Signé
500 - 700 €

217
EVA & ADELE
Futuring Company - Over the Boundaries of Gender
Fusain et crayon sur papier 
58.5 x 81 cm.
Signé
500 - 700 €

222
EVA & ADELE
Futuring Company - Over the Boundaries of Gender
Fusain, crayon et aquarelle sur papier
58.5 x 81 cm.
Signé
600 - 800 €

223
EVA & ADELE
Futuring Company - Over the Boundaries
of Gender
Fusain, crayon et aquarelle sur papier
58.5 x 81 cm.
Signé
600 - 800 €

224
EVA & ADELE
Futuring Company - Over the Boundaries
of Gender
Fusain, crayon et aquarelle sur papier
58.5 x 81 cm.
Signé
600 - 800 €

221
EVA & ADELE
Futuring Company - Over the Boundaries of Gender
Fusain, crayon et aquarelle sur papier
58.5 x 81 cm.
Signé
600 - 800 €

220
EVA & ADELE
Futuring Company - Over the Boundaries of Gender
Fusain et crayon sur papier 
58.5 x 81 cm.
Signé
500 - 700 €



225
EVA & ADELE
Self-Timer Photography, Paris, 1997
Tirage couleur monté sur diasec
120 x 80 cm.
N°1/5
Exposition «EVA & ADELE - Close-up & Blow-up», Galerie Jérôme 
de Noirmont, Paris, 2000
1 200 - 1 500 €

226
EVA & ADELE
Self-Timer Photography, Paris, 1997
Tirage couleur monté sur diasec
120 x 80 cm.
N°1/5
Exposition «EVA & ADELE - Close-up & Blow-up», Galerie Jérôme 
de Noirmont, Paris, 2000
1 200 - 1 500 €

227
EVA & ADELE
Self-Timer Photography, Paris, 1996
Tirage couleur monté sur diasec
80 x 120 cm.
N°1/5
Exposition «EVA & ADELE - Close-up & Blow-up»,
Galerie Jérôme de Noirmont, Paris, 2000
1 200 - 1 500 €



232
GAO XIAOWU (CHN/1976)
City Dreams, 2006
Sculpture en fibre de verre et inox
120 x 135 x 80 cm.
Signée et numérotée 4/8
8 000 - 12 000 €

228
MU LEI (CHN/1984)
Cotton Candy, 2008
Huile sur toile 
Diptyque : 100 x 150 cm (chaque) / 100 x 300 cm (l’ensemble).
Signées et datées
3 500 - 4 000 €

231
ALEX DAVIS
Sans titre
Ensemble de 3 sculptures en métal chromé
Diamètres : 20, 30 et 50 cm.
Signées et numérotées 1/8
2 500 - 3 000 €

230
REN HUI (CHN/1957)
Mao, 2007
Huile sur toile
150 x 150 cm.
Signée, titrée et datée au dos
2 500 - 3 000 €

229
JIANG CONGYI (CHN/1963)
The Great Conductor, 2006
Acrylique sur toile
140 x 180 cm.
Signée et titrée au dos
4 000 - 6 000 €



235
HUANG GANG (CHN/1961)
Silver Pyramid
28 sculptures en bronze chromé et argenté sur 
une estrade de 3 niveaux en bois
Dimensions de l’estrade : 70 x 24 x 50. 
Dimensions d’une sculpture : 26 x 12 x 9 cm.
8 000 - 10 000 €

236
LIU BOLIN (CHN/1973)
Children Catch, 2008
Sculpture en acier chromé
129 x 85 x 56 cm.
Signée et numérotée 4/8
20 000 - 30 000 €

234
HUANG GANG (CHN/1961)
Good ! Good ! Good !, 2006
Ensemble de 16 sculptures en fibre de verre peinte
Hauteur : 54 cm (chaque).
Signées et numérotées ; N°7/10
14 000 - 16 000 €

233
WANG SHU HUI (CHN/1977)
Sans titre, 2007
Ensemble de 5 sculptures en céramique 
Dimensions : 27 x 17 x 17 cm ; 34 x 22 x 19 cm ; 40 x 32 x 24 cm ;
45 x 36 x 30 ; 54 x 43 x 33 cm.
Signées, datées et numérotées 1/8
6 000 - 8 000 €



238
DIANA COPPERWHITE (IRL/1969)
It was August and the Sun was Shining, 2008
Huile et gesso sur papier journal
30 x 39 cm.
800 -  1 200 €

239
MONIKA BUCH (NLD/1934)
Sans titre, Utrecht, 1988
Technique mixte sur papier
64 x 49 cm.
500 - 700 €

240
MONIKA BUCH (NLD/1934)
Sans titre, 1993
Technique mixte sur papier
47 x 47 cm.
500 - 700 €

237
ROBERT COMBAS (FRA/1953)
Napoilet en ficelle, 2002
Technique mixte sur toile
Signée et datée
24 x 16,5 cm.
2 000 - 3 000 €



241
LIONEL BORLA (1974)
Au theâtre, Bâtir sur la colline, Près du bassin
Encre, aquarelle, collages
2001
200 - 300 €

244
WILLIAM SWEETLOVE (BEL/1949)
Cloned Red English Terrier, 2007
Sculpture en résine
160 x 200 x 100 cm.
Signée
1 500 - 2 500 €

242
MYUNG HWANG JONG (KOR/1975)
Sans titre, ca. 2007
Stylo bic sur papier sous plexiglas
150 x 101 cm. Signé en bas à droite
4 000 - 6 000 €

243
WILLIAM SWEETLOVE (BEL/1949)
Black French Caniche, 2004
Sculpture en résine
105 x 60 x 32 cm.
Signée et numérotée 16/20
500 - 700 €



251
ARMAN (FRA/1928-2005)
Sans titre
Lithographie
56 x 43 cm.
Signée et numérotée par l’artiste
200 - 300 €

249
ARMAN (FRA/1928-2005)
Sans titre
Lithographie
56 x 43 cm.
Signée et numérotée par l’artiste
200 - 300 €

250
ARMAN (FRA/1928-2005)
Sans titre
Lithographie
56 x 43 cm.
Signée et numérotée par l’artiste
200 - 300 €

248
ARMAN (FRA/1928-2005)
Sans titre
Lithographie
56 x 43 cm.
Signée et numérotée par l’artiste
200 - 300 €

245
CHRISTO (USA/1935)
Umbrellas, California
Photographie imprimée sur papier fin 
Signée à la main par Christo et le photographe Wolfgang Volz
500 - 700 €

247
CLAUDE GILLI (FRA/1938-2015)
Coulées de peintures, 1987
Plaque d’acier émaillée, signée
Diamètre : 90 cm
2 000 - 3 000 €

246
ARMAN (FRA/1928-2005)
Zip, 1973
Assiette en céramique
Edition Atelier A, numérotée sur 200
300 - 500 €

252
ARMAN (FRA/1928-2005)
Music stop n°1, 1971
Encre de sérigraphie sur toile 
200 x 130 cm.
signée
5 000 - 7 000 €

253
ARMAN (FRA/1928-2005)
Trophée du festival d’Epona,
« L’or des Chevaux d’Arman », 1997
Bonze doré découpé
Edition de 5 exemplaires non-numérotés.
43,2 x 33 x 33 cm
Provenance :
-Collection Maurice Olivari ;
-Collection privée, Rome.
5 000 - 7 000 €



256
BEN (FRA/1935)
Ben expose et manifeste, 1960
Carton d’invitation sur bois adressé par la poste 
et affranchi le 12 novembre 1960
1 000 -  1 500 €

254
ARMAN (FRA/1928-2005)
Colère de Paganini, 2004
Inclusion de violon calciné dans une boîte en plexiglas
70 x 40 x 7cm.
N°64/100
5 000 - 7 000 €

258
CÉSAR (FRA/1921-1998)
Compression d’étiquettes du Château Coussin, 1987
Affiche encadrée
58 x 40 cm.
200 - 300 €

259
CÉSAR (FRA/1921-1998)
JEAN FERRERO (FRA/1931)
Portrait de César au bicorne dans sa cuisine à 
Roquefort-les-Pins. Photographie signée par 
Jean Ferrero et contresignée par César
1 500 - 2 000 €

260
SACHA SOSNO (FRA/1937-2013)
Le guetteur, 2013
Collage
65 x 50 cm.
Pièce unique
2 000 - 3 000 €

261
SACHA SOSNO (FRA/1937-2013)
Tête carrée, 2007
Collage
65 x 50 cm.
Pièce unique
2 000 - 3 000 €

255
ARMAN (FRA/1928-2005)
Colère Temps III, 1977
Colère de réveil dans du plâtre dans une boîte en bois
35,3 x 35,3x 9 cm.
N°90/100
3 000 - 5 000 €

257
BEN (FRA/1935)
De que tienes miedo?, 2005
Sérigraphie sur papier cartonné
HC 5/5
50 x 70 cm.
500 - 700 €



262
YAACOV AGAM (ISR/1928)
Composition
Sérigraphie sur papier
56.5 x 91 cm.
Numérotée sur 144 exemplaires
250 - 350 €

263
YAACOV AGAM (ISR/1928)
Composition
Sérigraphie sur papier
53.5 x 43 cm
Numérotée sur 540 exemplaires
250 - 350 €

264
MADELEINE LAMBERT (FRA/1935-2012)
Le Ventre, 1989
Lithographie
70 x 57 cm.
Signée en bas à droite
Numérotée 13/30
50 - 80 €

266
MADELEINE LAMBERT (FRA/1935-2012)
Parce qu’à prononcer vos noms sont difficiles, 1998
Lithographie couleur
66 x 50 cm.
Signée en bas à gauche
Numérotée 11/30
80 - 120 €

270
PAUL RAGUENES (FRA/1964)
Sans titre
Lithographie couleur
70 x 57 cm.
Signée en bas à droite
Numérotée 1/1
50 - 80 €

267
PROFERIO GROSSI (ITA/1923-2000)
Nus, 1967
Lithographie couleur
50 x 65 cm.
Signée et datée en bas à droite
Numérotée 179/250
150 - 250 €

265
FRANCISCO BORÈS (ESP/1898-1972)
Composition aux nus
Eau-forte
65 x 50 cm.
Signée en bas à droite
Numérotée 47/100
250 - 350 €

269
PIERRE PELLOUX (FRA/1903-1975)
Fleurs
Lithographie couleur
56 x 46 cm.
Signée en bas à droite
Numérotée 77/100
50 - 80 €

268
JACQUES LIPCHITZ (USA/1891-1973)
Sans titre
Lithographie couleur
65 x 50 cm.
Signée en bas à droite
Numérotée 183/250
50 -80 €



272
PAUL RAGUENES (FRA/1964)
Sans titre
Lithographie couleur
72 x 57 cm.
Signée en bas à droite
E.A.
50 - 80 €

271
PAUL RAGUENES (FRA/1964)
Sans titre
Lithographie couleur
72 x 57 cm.
Signée en bas à droite
Numérotée 1/8
50 - 80 €

274
PATRICE MORTIER (FRA/1962)
Autoroute, 1999
Lithographie
50 x 66 cm.
Signée et datée en bas à droite, numérotée 13/40
80 - 120 €

275
PATRICE MORTIER (FRA/1962)
Autoroute Genève, 1999
Lithographie
50 x 66 cm.
Signée en bas à droite
Numérotée 15/40
80 - 120 €

276
ALAIN CHEVRETTE (FRA/1947)
Arbres
Eau-forte
53.5 x 50 cm.
Signée en bas à droite
Numérotée 1/10
50 -80 €

273
VLADIMIR VELICKOVIC (SRB/1935)
Sans titre, 1970
Sérigraphie sur papier
80 x 60 cm (à vue).
Signée et datée
100 - 150 €

277
PATRICE MORTIER (FRA/1962)
New York, 1996
Sérigraphie et collage sur papier
50x 65 cm.
Signé en bas à gauche et numéroté 1/1
200 - 300 €

278
PATRICE MORTIER (FRA/1962)
Pylones, 1999
Lithographie
50 x 66 cm.
Signée en bas à droite
Epreuve hors-commerce
80 - 120 €

279
HILARY DYMOND (GBR/1953)
Troncs, 1994
Lithographie
66 x 50 cm.
Signée et datée en bas à droite
et numérotée 26/26
80 - 120 €



282
PHILIPPE ARTIAS (FRA/1912-2002)
HIP
Lithographie couleur
50 x 70 cm.
Signée en bas à droite
EA numérotée I/XX
100 - 150 €

283
PHILIPPE ARTIAS (FRA/1912-2002)
Parade
Lithographie couleur
50 x 70 cm.
Signée en bas à droite
Numérotée 64/100
100 - 150 €

287
LEONARDO CREMONINI (ITA/1925-2010)
Sans titre, 1972
Lithographie couleur
67 x 49.5 cm.
Signée en bas à droite 
Epreuve d’artiste
200 - 300 €

281
PHILIPPE ARTIAS (FRA/1912-2002)
Venise
Lithographie couleur
50 x 70 cm.
Signée en bas à droite
EA numérotée XV/XV
100 - 150 €

284
PHILIPPE ARTIAS (FRA/1912-2002)
Danseurs
Lithographie couleur
70 x 50 cm.
Signée en bas à droite
Numérotée 85/100
100 - 150 €

285
PHILIPPE ARTIAS (FRA/1912-2002)
Elégante
Lithographie couleur
70 x 50 cm.
Signée en bas à droite
Numérotée 79/100
100 - 150 €

286
PHILIPPE ARTIAS (FRA/1912-2002)
De l’Ambition
Portfolio complet comprenant 24 lithographies couleur
72 x 52 cm.
Signées et numérotées 65/75
1 500 - 2 000 €

280
ROBERT COMBAS (FRA/1957)
Affiche de peintres, 1993
Sérigraphie sur papier
119 x 79cm.
Signée, datée au crayon et numérotée 50/90
150 - 200 €



291
MARTIAL RAYSSE (FRA/1936)
Affiche de l’exposition retrospective de l’artiste au Carré d’Art 
de Nîmes en 1993
Signée au feutre en bas à droite
Retrospective exhibition poster, Carré d’Art, Contemporary Art 
Museum, Nîmes, 1993
100 - 150 €

290
MAURIZIO CATTELAN (ITA/1960)
AC Forniture Sud, 1990-1991
Photographie sur carton dans un coffret en plexiglass
18 x 23 x 18 cm.
600 - 800 €

289
ANDRES SERRANO (USA/1950)
The Morgue, Knifed to Death I-II, 1992
Photographie couleur
Diptyque : 41 x 51 cm (chaque).
Tirage unique. Signé au dos.
Provenance :
- Vente de charité au profit de la Fondation « Audrey Hepburn
Children’s Fund », New York, 1999;
- Collection privée, Italie
2 000 -  3 000 €

288
MAURIZIO CATTELAN (ITA/1960)
Sans titre, 2000
Photographie noir et blanc, tirage numérique
41.3 x 33 cm.
Signée au dos
Provenance :
Collection privée, Italie
1 000 -  1 500 €



293
LIGNE BLANCHE - ANDY WARHOL
Assiette «Campbell’s Soup»
Coffret d’une assiette Andy Warhol en porcelaine de 
Limoges et platine - «Campbell» - Turquoise/Purple, 
d’après l’oeuvre de l’artiste «Colored Campbell’s Soup 
Cans» (1965). Diamètre : 21 cm.
80 - 120 €

297
ROMERO BRITTO (BRA/1963)
Ginger, 2012
Sculpture en porcelaine peinte
16.5 x 18 x 12 cm.
Signée
150 - 200 €

296
ALEXANDER CALDER (D’APRÈS) (USA/1898-1976)
Pink Elephant, ca. 1973
Mobile-sculpture en bronze
35 x 53 x 9 cm.
Monogrammé
Numéroté 40/999 sur la patte
Edition George Gordon (en accord avec la Fondation Calder / ARA-Kunst Fondeur)
1 500 - 2 000 €

292
LIGNE BLANCHE - RENÉ MAGRITTE
Assiette « La Reconnaissance Infinie »
Coffret d’une assiette René Magritte en porcelaine 
de Limoges, d’après l’oeuvre de René Magritte « La 
Reconnaissance Infinie » (1963)
Diam : 210 mm.
50 - 80 €

295
ROBERT INDIANA (USA/1928)
Swedish Love, 2006
Tapis encadré
38 x 38 cm.
Edition Galerie-F GMBH, Kranenburg, Allemagne
150 - 200 €

294
YOKO ONO (JPN/1933)
A Box of Smile, 1971
Boîte gravée en plastique blanc, miroir 
6 x 5,3 x 5.3 cm. 
800 - 1 200 €
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302
BANKSY (1974)
Save or delete
Planche de Stikers 
32,5 x 22,5 cm.
80 - 120 €

303
BANKSY (1974)
Save or delete
Planche de Stikers 
32,5 x 22,5 cm.
80 - 120 €

300
BANKSY (1974)
Box Set - 2017
Impression sur papier et morceau de béton 
Edition non signée et non numérotée 
25 x 25 x 5 cm.
2 000 - 3 000 €

299
BANKSY (1974)
Love in the air, 2016
Résine
H : 36 cm.
2 000 - 3 000 €

301
BANKSY (1974)
Thnik Tank (Blur)
Vinyle 33t
31 x 31 cm.
100 - 150 €

298
DANIEL ARSHAM (1980)
Futur relic 07
Technique mixte 
14 x 14 cm.
800 - 1 200 €



311
SHEPARD FAIREY (1970)
Earth Crisis, 2015
Sérigraphie sur papier
Signé, daté et numéroté sur 450 en bas 
33,5 x 25,5 cm.
150 - 200 €

310
SHEPARD FAIREY (1970)
Delicate balance, 2015
Sérigraphie sur papier
Signé, daté et numéroté sur 350 en bas
61 x 45,5 cm.
350 - 450 €

306
SHEPARD FAIREY (1970)
Zephir gold, 2017
Sérigraphie sur papier
Signé, daté et numéroté sur 300 en bas
45,5 x 61 cm.
200 - 300 €

304
SHEPARD FAIREY (1970)
Dark wave, 2017
Serigraphie sur papier
61 x 90 cm.
Signée et datée en bas à droite
80 - 120 €

309
SHEPARD FAIREY (1970)
Mujer Fatal, 2017
Serigraphie sur papier
91 x 61 cm.
Signé et daté en bas à droite 
80 - 120 €

308
SHEPARD FAIREY (1970)
Power glory, 2017
Serigraphie sur papier
90 x 61 cm.
Signé et daté en bas à droite 
80 - 120 €

305
SHEPARD FAIREY (1970)
They live, 2011
Serigraphie sur papier
61 x 45,5 cm.
Signé, daté et numéroté sur 500 en bas
250 - 350 €

312
SHEPARD FAIREY (1970)
Raise the caliber, 2015
Serigraphie sur papier
61 x 45,5 cm pièces.
Signé, daté et numéroté sur 350 en bas
200 - 300 €

307
SHEPARD FAIREY, DIT OBEY (USA/1970)
Make Art Not War, 2016
Offset
91,4 cm x 61 cm.
150 - 250 €



313
SHEPARD FAIREY (1970)
Rise the above, 2015
Sérigraphie sur papier
Signé, daté et numéroté sur 350 en bas
61 x 45,5 cm.
350 - 450 €

314
SHEPARD FAIREY (1970)
Dove set, 2015
Sérigraphie sur papier
Signé, daté et numéroté sur 325 en bas 
61 x 45 cm pièces.
600 - 800 €

315
INVADER (1969)
Repetition Variation Evolution, 2017
Serigraphie sur papier
Signé, daté et numéroté sur 150 
68 x 88 cm.
4 000 - 6 000 €

316
INVADER (1969)
Sans titre
Echarpe
18 x 158 cm.
200 - 300 €



324
ANDRE (1971)
Sans titre
Dessins sur une bouteille de champagne
H: 35 cm.
500 - 700 €

322
JONONE (USA/1963)
Sculpture bronze 8 exemplaires 
30 x 10,5 x 4,1 cm.
Signée et numérotée à la main par l’artiste
4 000 - 5 000 €

323
M. CHAT (CHE/1977)
La brique 
Brique en terre cuite 
22x 11 x 5 cm.
400 - 600 €

317
FUTURA 2000 (USA/1955)
Sans titre, 2007
Lithographie sur papier 
29 x 78 cm.
300 - 500 €

318
D*FACE (1978)
Sans titre
Sérigraphie sur planches de skateboard
80 x 20 cm (pièces).
700 - 900 €

320
TAKASHI MURAKAMI (1962)
Flower
Sérigraphie sur pins 
Diametre 15 cm.
200 - 300 €

321
FAILE
Sans titre
Pochette de vinyl
31 x 31 cm.
150 - 200 €

319
TAKASHI MURAKAMI (1962)
Takashi MURAKAMI (1962)
Multi flower
Serigraphie sur planche de skateboard
80 x 20 cm (pièces).
600 - 800 €



325
NAST Y (FRA/1975)
Sans titre
Technique mixte sur plant de metro 
Signée en bas à droite
37 x 65 cm.
400 - 600 €

329
KAWS (1974)
T-shirt BFF dans son étui 
28 x 22 cm.
200 - 300 €

328
KAWS (1974)
808s & Heartbreak
Vinyl et poster 
32 x 32 cm.
150 - 250 €

326
NAST Y (1974)
Sans titre, 2013
Bombe aérosol Krylon customisé entre 2 plaques de plexiglas
Signée au dos
29 x 27 cm.
900 -  1 200 €

327
GUM (1976)
Hello Kitty, 2012
Aérosol sur toile
Signée et datée au dos 
95 x 95 cm.
1 000 -  1 500 €
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330
TABARD MAURICE (1897-1984)
Femme nue
Tirage argentique. Tampon.
30,4 x 23,8 cm
300 - 400 €

331
CHANU GEORGES MAURICE
Geste féminin, 9 mai 1948
Tirage argentique. Tampon du photographe.
29,6 x 23,4 cm
300 - 500 €

332
ROTH SANFORD (1906-1962)
Autry Hepburn dans « Love in the afternoon »
Tirage argentique. Tampon du photographe.
34,2 x 26,2 cm
800 - 1 000 €

333
ROTH SANFORD (1906-1962)
Judy Garland
Tirage argentique.
Mention du nom du photographe sous tampon.
34,5 x 26,4 cm
150 - 200 €

334
HEYMAN KEN (1930)
Liz Taylor avant Burton
Tirage argentique. Tampon.
36,3 x 27,9 cm
150 - 200 €

335
ZINN ARTHUR (1912-2003)
Sophia Loren et Stephen Boyd sur le tournage du film
« La chute de l’empire romain »
Tirage argentique. Tampon du photographe.
29,8 x 39,9 cm
150 - 200 €

337
STERN PHIL (1919-2014)
Audrey Hepburn dans le film « Le vent dans la plaine »
2 Tirages argentiques. Tampon du photographe.
28 x 35,4 cm
200 - 300 €

336
ZINN ARTHUR (1912-2003)
Sophia Loren sur le tournage du film
« La chute de l’empire romain »
Tirage argentique. Tampon du photographe.
39,9 x 29,8 cm
150 - 200 €



338
HALSMAN PHILIPPE (1906-1979)
Cannibals
Tirage argentique. Copyright du photographe,
mention « Cannibals 1950 ».
35,4 x 28 cm
200 - 300 €

339
HALSMAN PHILIPPE (1906-1979)
Cannibals
Tirage argentique. Copyright du photographe,
mention « Cannibals 1950 ».
35,4 x 28 cm
200 - 300 €

340
SUDRE JEAN-PIERRE (1921-1997)
La cheminée de ma mère, 1950
Tirage argentique.
Titré, daté et signé par le photographe.
26,2 x 19,7 cm
150 - 200 €

341
FRASNAY DANIEL (1928)
A Longchamp
Tirage argentique avec cachet « Daniel Frasnay ».
Traces de poussières.
43 x  30,4 cm
50 - 100 €

342
CHANU GEORGES MAURICE
Filet d’eau au robinet, mars 1951
Tirage argentique.
Tampon, signé par le photographe.
30,5 x 24,1 cm
300 - 500 €

343
HALSMAN PHILIPPE (1906-1979)
Steve Allen
Tirage argentique. Copyright du photographe,
mention « Allen, Steve 54 ».
35,4 x 28 cm
200 - 300 €

344
APESTEGUY FRANCIS (1952)
Joséphine Baker pose avant le spectacle, années 60
Tirage argentique 2/30.
Titré, numéroté et signé par le photographe.
40,5 x 30,4 cm
150 - 200 €

345
FRASNAY DANIEL (1928)
Bernard Buffet
Tirage argentique avec cachet « Daniel Frasnay ».
Traces de poussières.
40 x 30 cm
50 - 100 €

346
FRASNAY DANIEL (1928)
Bernard Buffet interviewé
Tirage argentique. Tampon du photographe.
39,8 x 29,9 cm
200 - 300 €



349
HALSMAN PHILIPPE (1906-1979)
Tammy Grims, 1961
Tirage argentique.
Copyright du photographe.
35,4 x 28 cm
200 - 300 €

348
PRATURLON PIERLUIGIO (1924-1999)
Faye Dunaway.
Tirage argentique.
Tampon du photographe.
29,4 x 33,9 cm
300 - 400 €

350
HATAMI SHAHROKH (1930)
Princess Ira von Furstenberg, 1966
Tirage argentique.
Tampon du photographe et date.
34 x 23,8 cm
150 - 200 €

347
SCHILLER LAWRENCE (1936)
Paul Newman and Joanne Woodwar, 1967
Tirage argentique.
Tampon crédit Lawrence Schiller.
35,5 x 28 cm
200 - 300 €



351
FALK SAM (1901-1991)
Marlon Brando dans «l’Homme à la peau de serpent »
Tirage argentique.
Etiquette de crédit Pictorial Parade.
24,4 x 35,3 cm
80 - 100 €

357
PINEL MICHEL (1949)
Dans la chambre à Saint-Tropez, 1969
Tirage argentique hors-série.
Tampon, daté, titré et signé. 
50,5 x 40,7 cm
200 - 300 €

358
ELISOFON ELIOT (1911-1973)
Pirogues en Afrique
Tirage argentique.
Tampon crédit.
24,8 x 35,6 cm
200 - 300 €

356
GRYLLA TONY (1941)
Liza Minnelli
Tirage argentique.
Tampon du photographe.
22,4 x 29,2 cm
200 - 300 €

355
GRYLLA TONY (1941)
Liza Minnelli
Tirage argentique.
Tampon du photographe.
22,4 x 29,2 cm
200 - 300 €

354
BRENNER FRÉDÉRIC (1959)
Mariage juif
Tirage argentique. Signé au dos.
30,6 x 40,6 cm
150 - 200 €

352
DÉCAUX GÉRARD
Bob Hope et Fernandel
Tirage argentique.
Tampon du photographe.
32,9 x 27,8 cm
100 - 150 €

353
DÉCAUX GÉRARD
Henri Vidal
Tirage argentique.
Tampon du photographe.
38,9 x 30,1 cm
100 - 150 €

359
BRIHAT DENIS (1928)
Fleur de pissenlit, 1972
Tirage argentique. 17/32, signé et daté.
19,2 x 14,4 cm
200 - 250 €



360
IONESCO IRINA (1935)
Femme tatouée, 1973
Tirage argentique signé et daté dans la marge.
39,7 x 30,1 cm
300 - 400 €

361
IONESCO IRINA (1935)
Le paravent
Tirage argentique signé, dédicacé à « Guillaume chéri ».
27,5 x 40,4 cm
300 - 400 €

364
DEN HOLLANDER PAUL (1950)
« Untitled » 5/50, 1982
Tirage argentique.
Titré, daté et signé par le photographe.
31,5 x 30,5 cm
200 - 300 €

363
DEN HOLLANDER PAUL (1950)
« Untitled » 11/50, 1982
Tirage argentique.
Titré, daté et signé par le photographe.
31,5 x 30,5 cm
200 - 300 €

362
PINEL MICHEL (1949)
L’attente, 1983
Tirage argentique hors-série.
Tampon, daté, titré et signé. 
60,8 x 50,6 cm
200 - 300 €



366
APESTEGUY FRANCIS (1952)
Claude François, années 70
Tirage argentique 1/20.
Titré, numéroté et signé par le photographe.
30,4 x 40,5 cm
150 - 200 €

367
APESTEGUY FRANCIS (1952)
Alfred Hitchcock à Roissy en 1974
Tirage argentique 5/30.
Titré, numéroté et signé par le photographe.
40,5 x 30,4 cm
150 - 200 €

365
APESTEGUY FRANCIS (1952)
Claude François chante sur le toit de la piscine de Deauville
lors du festival du film américain, le 28 août 1976
Tirage argentique 1/30.
Titré, numéroté et signé par le photographe.
30,4 x 40,5 cm
150 - 200 €

368
HAMILTON JOHN (1919-1993)
James Coburn
Tirage argentique.
Tampon du photographe.
34,6 x 27,3 cm
300 - 500 €

370
CORTINI GLAUCO
Daliah Lahav
Tirage argentique.
Tampon du photographe.
23,7 x 35,6 cm
100 - 150 €

369
CORTINI GLAUCO
Milla Sannoner
Tirage argentique.
Tampon du photographe.
35,6 x 23,7 cm
100 - 150 €

371
PINEL MICHEL (1949)
Hommage à Helmut, 1980
Tirage argentique hors-série.
Tampon, daté, titré et signé. 
32 x 39,6 cm
200 - 300 €

372
FEVRE BERTRAND
Caroline, Paris 1981
Tirage argentique.
Titré, daté et signé.
23,9 x 30,4 cm
200 - 300 €

373
DEN HOLLANDER PAUL (1950)
« Syon House-3 » 14/50, 1982
Tirage argentique.
Titré, daté et signé par le photographe.
31,5 x 30,5 cm
200 - 300 €



381
PINEL MICHEL (1949)
Rockefeller Center, NYC USA 1986
Tirage argentique hors-série.
Tampon, daté, titré et signé. 
50,5 x 40,7 cm
200 - 300 €

376
HOOPER THOMAS E.
Down and out!
Tirage argentique. Etiquettes, contrecollé.
47,8 x 31,9 cm
100 - 150 €

375
HOOPER THOMAS E.
Hero worship
Tirage argentique. Etiquettes, contrecollé.
39,5 x 40,5 cm
100 - 150 €

374
HOOPER THOMAS E.
Destined for defeat
Tirage argentique. Etiquettes, contrecollé.
46,3 x 36,2 cm
100 - 150 €

382
PINEL MICHEL (1949)
Pour mon Pot François Gonzales, 1992
Tirage argentique hors-série.
Tampon, daté, titré et signé. 
40,3 x 30,3 cm
200 - 300 €

380
KREUTSCHMANK GERT
Shower
Tirage argentique.
Tampon du photographe.
39,8 x 29,9 cm
100 - 150 €

378
PINEL MICHEL (1949)
Ewa à contre jour, 2003
Tirage argentique hors-série.
Tampon, daté, titré et signé. 
50,5 x 40,7 cm
200 - 300 €

377
PINEL MICHEL (1949)
Le dos de Lise, 2004
Tirage argentique hors-série.
Tampon, daté, titré et signé. 
50,5 x 40,7 cm
200 - 300 €

379
PINEL MICHEL (1949)
Hommage à Lévy Dhurmer, 2008
Tirage argentique hors-série.
Tampon, daté, titré et signé. 
50,5 x 40,7 cm
200 - 300 €



386
PINEL MICHEL (1949)
Femme à l’éventail, 1/1, 1984
Tirage argentique hors-série.
Tampon, daté, titré et signé. 
40,3 x 30,3 cm
200 - 300 €

390
APESTEGUY FRANCIS (1952)
César dans son atelier de Paris, le 6 juillet 1985
Tirage argentique 2/30.
Titré, numéroté et signé par le photographe.
40,5 x 30,4 cm
150 - 200 €

389
SALGADO SEBASTIÃO (1944)
Mine d’or de la Serra Pelada, Brésil, 1986
Tirage lithographique, 35/100.
Signé par le photographe.
Grandes marges.
37,8 x 25,5 cm
200 - 300 €

388
SIEFF JEAN-LOUP (1933-2000)
Guermantes, 1988
Tirage lithographique, 15/100.
Signé par le photographe.
Grandes marges.
38 x 26 cm
150 - 200 €

384
VILLERS ANDRÉ (1930-2016)
Jean Marais photographié à Vallauris en 1998
Tirage argentique.
Tampon, dédicace et signature du photographe.
30,4 x 39,8 cm
500 - 800 €

385
MACÉ GÉRARD (1945)
Paris, 2001
Tirage argentique. Mentions manuscrites.
40,8 x 30,4 cm
150 - 200 €

387
DESCHAMPS BERNARD (1947)
Tournoi de Roland Garros
Tirage argentique.
Daté et signé dans la marge « Deschamps 1980 ».
28,3 x 38,2 cm
200 - 300 €

383
DANIEL FRASNAY (FRA/1928)
Paris, la nuit
Tirage argentique
Cachet de l’atelier au dos
27.5 x 27.5 cm.
80 - 120 €



392
DUPOUX FABIEN
No todo esta perdido, Acapulco, Guerrero, Mexique, 2013
Tirage numérique. Signé par le photographe.
50 x 70 cm
400 - 500 €

394
DUPOUX FABIEN
Sheap ship breaking, Anlang, Gujarat, Inde, 2015
Tirage numérique. Signé par le photographe.
70 x 50 cm
400 - 500 €

391
DUPOUX FABIEN
Rock man 1, Tungabhadra, Karnataka, Inde 2015
Tirage numérique. Signé par le photographe.
50 x 70 cm
400 - 500 €

395
DUPOUX FABIEN
Rock man 2, Tungabhadra, Karnataka, Inde 2015
Tirage numérique. Signé par le photographe.
50 x 70 cm
400 - 500 €

396
DUPOUX FABIEN
3 Rock men, Tungabhadra, Karnataka, Inde 2015
Tirage numérique. Signé par le photographe.
50 x 70 cm
400 - 500 €

397
ALT ALFONS (1962)
Courbes Prothis, 2017
Altotype collé sur toile.
Signé et daté.
21 x 51 cm
500 - 700 €

398
ALT ALFONS (1962)
Vue sur Saint-Jean, 2017
Altotype collé sur toile.
Signé et daté.
30 x 60 cm
750 - 1 000 €

393
DUPOUX FABIEN
Sous l’horizon des hommes, Marseille, France, 2005
Tirage numérique. Signé par le photographe.
70 x 50 cm
400 - 500 €



400
ALT ALFONS (1962)
Vieil olivier, 2014
Altotype collé sur toile.
Signé et daté.
65 x 54 cm
1 500 - 2 000 €

399
ALT ALFONS (1962)
Epines, 2017
Altotype collé sur dibond.
Signé et daté.
60 x 40 cm
1 300 - 1 500 €



401
ALT ALFONS (1962)
Etnobotanico de Oaxaca, 2017
Altotype collé sur toile.
Signé et daté.
40 x 80 cm
1 500 - 2 000 €

402
ALT ALFONS (1962)
Folia Palmieri, 2017
Altotype collé sur dibond.
Signé et daté.
60 x 40 cm
1 300 - 1 500 €

403
BRIHAT DENIS (1928)
Fleur de pissenlit, 1972
Tirage argentique hors-série
Tampon, daté, titré et signé
32 x 39,6 cm.
200 - 250 €



404
VANESSA BEECROFT (USA/1969)
Jesse, 1997
Tirage couleur monté sur diasec
120 x 89 cm.
Edition de 3 exemplaires
6 000 - 8 000 €

405
BETTINA RHEIMS (FRA/1952)
Jin Xing dans les toilettes de chez Maxim’s au Grand Théâtre
de Shanghai, 2002
Tirage couleur marouflé sur aluminium
112 x 90 cm.
Signé, daté, titré et numéroté 3/3
Exposition «Bettina Rheims - Shanghai», Galerie Jérôme de Noirmont, 
Paris, 2003
6 000 - 8 000 €

407
JONATHAN BERMUDES (FRA/1968)
Cassidy, 2007
Photographie couleur
125 x 166 cm.
Signée, datée, titrée et numérotée 1/6
4 000 -  6 000 €

406
JONATHAN BERMUDES (FRA/1968)
Les parapluies de Rome, 2008
Photographie couleur
166 x 125 cm.
Signée, titrée, datée et numérotée au dos 2/6
4 000 - 6 000 €



408
DANIEL FRASNAY (FRA/1928)
9 Nus
Ensemble de 9 tirages argentiques
29.5 x 35 cm.
Signés du cachet au dos
300 - 400 €

409
HUANG YAN (CHN/1966)
Chinese Landscape : Tatoo, 1999
Photographie couleur
120 x 160 cm
Signée, titrée, datée, titrée
et numérotée 3/12 en bas à droite au crayon
7 000 - 9 000 €



412
R.H. IWATA
Sunset Over Kilimandjaro, Kenya, 1997
Photographie couleur
Signée, titrée et datée au crayon dans la marge
200 - 300 €

411
MING KE (CHN/1968)
Sans titre, 2006
Photographie couleur
84 x 124 cm.
Epreuve d’artiste signée et datée
1 000 - 1 500 €

410
MING KE (CHN/1968)
Sans titre, 2006
Photographie couleur
84 x 124 cm.
Epreuve d’artiste signée et datée
1 000 - 1 500 €



413
PAN YUE (CHN/1968)
Sans titre, 2006
Photographie couleur montée sur diasec
85.5 x 64.5 cm.
Signée, datée et numérotée 2/10
1 000 - 1 500 €

415
PAN YUE (CHN/1968)
Sans titre, 2006
Photographie couleur montée sur diasec
79.5 x 79.5 cm.
Signée, datée et numérotée 3/10
1 000 - 1 500 €

414
PAN YUE (CHN/1968)
Sans titre, 2006
Photographie couleur montée sur diasec
119.5 x 95.5 cm.
Signée, datée et numérotée 3/10
1 000 - 1 500 €



CHAP. 06 AFFICHES



416
FERNAND LÉGER
Le Cirque
Offset
50 x 30 cm (à vue).
50 - 100 €

417
SONIA DELAUNAY
Affiche d’exposition
Photolithographie
70 x 50 cm (à vue).
Affiche de l’exposition «Sonia Delaunay», Musée National 
d’Art Moderne, Paris, 1967
50 - 100 €

418
HENRI MATISSE / AFFICHE D’EXPOSITION
Les Peintres témoins de leur temps / Musée d’Art moderne 
de la Ville de Paris, 1953. Lithographie couleur. 59 x 44 cm.
Affiche originale, numérotée au stylo 97/100 et signée par un 
grand nombre d’artistes dont Basler, Brayer, Desnoyer, Fouji-
ta, Hambourg, Papart, Smith, Vilató, Volti, etc...
400 - 600 €

419
PAUL KLEE
Affiche d’exposition
Offset
80 x 60 cm (à vue).
Affiche de l’exposition «Paul Klee / Opere 
1900-1940», Musée d’Orsanmichele, Florence, 
1981
50 - 100 €

421
THEATRE LA BRUYÈRE
Les Passions Contraires, 1963
Affiche originale de la pièce de Georges Soria
59.5 x 39.5 cm.
50 - 80 €

420
PEINTRES-ILLUSTRATEURS
DU XXEME SIÈCLE
Affiche d’exposition
Offset
90 x 45 cm.
Affiche de l’exposition «Peintres-Illustrateurs 
du XXe siècle», Fondation Maeght, Saint Paul 
de Vence, 1986
100 - 150 €

423
YVES KLEIN
Affiche d’exposition
Offset. 70 x 50 cm (à vue).
Affiche de l’exposition «Yves Klein», Galerie Karl Flinker, Paris, 1973
50 - 100 €

422
YVES KLEIN
Affiche d’exposition
Photolithographie. 60 x 40 cm (à vue).
Affiche de l’exposition «Peintures de Feu», Galerie Tarica, Paris, 1963
50 - 100 €



430
APRÈS DADA?
Affiche d’exposition
Offset
50 x 30 cm (à vue).
Affiche de l’exposition « Après Dada? »,
Galerie Lara Vincy, Paris, 2006
50 - 100 €

432
CHECK-LIST LUANDA POP
Affiche de la Biennale de Venise, Pavillon africain
Offset
60 x 40 cm (à vue).
100 - 150 €

425
DAVID HOCKNEY
Affiche d’exposition
Offset
60 x 40 cm (à vue).
Affiche de l’exposition «David Hockney»,
Musée des Arts Décoratifs, Paris, 1974
50 - 100 €

431
ARTHUR CRAVAN
Affiche d’exposition
Offset
70 x 30 cm (à vue).
Affiche de l’exposition «Arthur Cravan,
Poète et Boxeur», Galerie 1900-2000, Paris, 1992
50 - 100 €

424
GEORGES VISAT
Affiche d’exposition
Offset
60 x 40 cm (à vue).
Affiche de l’exposition «Autour de Georges Visat», 
Galerie Arenthon, Paris, 2001
50 - 100 €

428
GÉRARD GASIOROWSKY
Affiche d’exposition
Galerie Adrien Maeght, Paris, 1983
50 - 100 €

426
ARI VERSLUIS
Affiche blanche multiple photos 
2003
Signée
50 - 100 €

427
JOEL-PETER WITKIN
Affiche de l’exposition «Enfer ou Ciel»
Offset. 60 x 40 cm (à vue).
Bibliothèque Nationale de France, Paris, 2012
Signée au feutre noir par l’artiste
100 - 150 €

429
CINDY SHERMAN
Affiche d’exposition
Tirage offset, édition limitée
83.8 x 59.1 cm.
Affiche de l’exposition monographique de l’artiste
au Kunsthaus Bregenz, Autriche, 2007
Signée au stylo rouge par l’artiste
100 - 150 €



434
JOSEPH BEUYS
Affiche d’exposition
Offset
50 x 70 cm (à vue).
Affiche de l’exposition «  Food for Thought», 
Galerie Gordon Pam & Fils, Paris, 2006
50 - 100 €

435
MARC RIVIERE
Affiche d’exposition
Offset 56 x 40 cm (à vue)
Affiche de l’exposition « Marc Rivière
à St Germain des Prés», Higgins, Paris
50 - 100 €

433
KARL FLINKER
Affiche d’exposition
Offset
70 x 50 cm.
Affiche du stand de la Galerie Karl Flinker,
FIAC 1983, Paris
50 - 100 €

437
ELBA DAMAST
Affiche d’exposition
Offset
60 x 45 cm (à vue).
Affiche de l’exposition à la Galerie
de Arte Nacional, 1984
50 - 100 €

438
IZIMA KAORU
Affiche d’exposition
Offset
Affiche de la foire Paris Photo 2003
40 x 30 cm (à vue).
Signée à l’encre par l’artiste
100 - 150 €

436
JEAN-MICHEL BASQUIAT
(USA/1960-1988)
The Offs - First Record, 1984
Offset
60 x 40 cm.
150 - 250 €

439
WAYNE THIEBAUD (USA/1920)
The art of Mickey Mouse
Offset
75 x 63 cm.
50 - 70 €

440
MUSÉE D’ART MODERNE
DE LA VILLE DE PARIS
Cinémathèque française / 60 ans de Cinéma, 1955
Affiche, timbre de 5 francs de la Ville de Paris
en bas à droite. 62 x 42 cm.
50 - 80 €

441
CARLO SCARPA
Affiche d’exposition
Offset. 100 x 70 cm (à vue).
Affiche de l’exposition «Carlo Scalpa a Castel-
vecchio», Musée de Castelvecchio, Verone, 1982
50 - 100 €



448
BERNARD BUFFET (FRA/1928-1999)
La Gazette Drouot, 1991
Affiche couleur
50 x 40 cm.
Numérotée au crayon 85/300
80 - 120 €

443
PLAZA DE TOROS
MONUMENTAL EL CORDOBES
Affiche de Corrida
30 x 15 cm (à vue).
50 - 100 €

446
LOTERIE NATIONALE
Prix de l’Arc de Triomphe
Offset
60 x 40 cm (à vue).
50 - 100 €

447
LOTERIE NATIONALE
Grand prix de Paris
Offset
60 x 40 cm (à vue).
50 - 100 €

444
PINDER
Affiche de Cirque, 1935
50 - 100 €

445
VIBERT FRÈRES, PARIS
Parfumerie Savonnerie, ca. 1905
Affiche publicitaire dans son cadre d’origine en bois
50 - 100 €

442
AFFICHE PUBLICITAIRE PAR RAY MOUNT
Fiat, The Car of International Reputation, ca. 1960
Affiche originale
65.5 x 44 cm.
Ed. Adrien Maeght, ARTE - Paris
Imp. Geo Berridge & Co., 174 Upper Thames Street 
London
30 - 50 €

449
JEAN-GABRIEL DOMERGUE
Monte Carlo, 1960
Photolithographie sur Vélin
99 x 62 cm.
Imprimerie Nationale de Monaco
50 - 100 €

450
WALTER KAPPS
Affiche de film
Photolithographie
70 x 50 cm (à vue).
Affiche du film «Paris Clandestin», réalisé
par Walter Kapps, 1956.
50 - 100 €



453
29EME GRAND PRIX DE MONACO
Affiche, 1971
Offset
60 x 40 cm (à vue).
50 - 100 €

454
32EME GRAND PRIX DE MONACO
Affiche, 1974
Offset
60 x 40 cm (à vue).
50 - 100 €

455
30EME GRAND PRIX DE MONACO
Affiche, 1972
Offset
60 x 40 cm (à vue).
50 - 100 €

452
MUSÉE DES ARTS DE LA MODE
Affiche de l’exposition «Moments de Mode»,
1986
Offset
50 - 100 €

451
CHANEL
Affiche de l’exposition «Chanel»
Offset. 80 x 60 cm.
Metropolitan Museum of Art, New York, 2005
50 - 100 €

456
DIMITRI MOOR
Mort au Capitalisme International, 1921
Réédition de l’affiche de propagande de 1921
70 x 50 cm (à vue).
50 - 100 €

458
AFFICHE POLITIQUE, CA. 1974
Mouvement pour la liberté de l’avortement 
60 x 40 cm (à vue).
50 - 100 €

457
AFFICHE POLITIQUE
La Ville est à Nous
Offset
50 x 30 cm (à vue).
50 - 100 €



464
RAYMOND SAVIGNAC
Non à l’autoroute Rive Gauche, 1972
Offset
95 x 68 cm.
50 - 100 €

462
THEATRE POPULAIRE
DES TRAVAILLEURS IMMIGRÉS
2em Festival, 1976
Offset
50 - 100 €

461
ATELIER POPULAIRE,
EX-ECOLE DES BEAUX-ARTS
Travailleurs français immigrés unis, Mai 1968
Sérigraphie. 60 x 40 cm (à vue).
Tampon de l’école des Beaux-Arts en bas à droite
50 - 100 €

460
UNIVERS EXPRESS
Le Monde Tremble
Offset
60 x 40 cm (à vue).
50 - 100 €

459
AFFICHE POLITIQUE, CA. 1974
Offset
70 x 50 cm (à vue).
50 - 100 €

463
CENTRALE NUCLÉAIRE EDF
Affiche anti-nucléaire, 1975
Offset
50 x 30 cm (à vue).
50 - 100 €



468
CHILI 1973
Affiche politique
Offset
60 x 45 cm (à vue).
50 - 100 €

469
CHILI 1973
Affiche politique, 1973
Offset
60 x 45 cm (à vue).
50 - 100 €

467
POURQUOI PAS?
Affiche politique, ca. 1972
Offset
70 x 50 cm.
Affiche du «Comité de soutien aux objecteurs
de conscience»
50 - 100 €

466
CHILI 1973
Affiche politique, 1973
Offset
70 x 50 cm (à vue).
50 - 100 €

465
MUSIDORA
Festival International de Films de Femmes, 
1974
Offset
70 x 50 cm (à vue).
Affiche du Festival Musidora, Musée d’Art 
Moderne de la Ville de Paris
50 - 100 €
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470
OULIÉ ANDRÉ (1898-1996)
Zorro, Kachina l’Indienne, 1943
Planche à l’encre de chine datée
et signée par l’artiste.
37,5 x 32,5 cm
100 - 150 €

471
LACROIX PIERRE (1912-1994)
Le journal de Bibi Fricotin 63
Planche à l’encre de chine titrée
« Des matous qui parlent-10 ».
37 x 29 cm
100 - 150 €

472
MITTON JEAN-YVES (1945)
Le petit trappeur, 4e épisode
Planche à l’encre de chine n°42,
« Spécial kiwi n°2 page 164 ».
36,5 x 25,5 cm
100 - 150 €

474
POIRIER JEAN-CLAUDE (1942-1980)
Totoche Poche.
Dessin à l’encre paru dans la série « Poche »,
éditions Vaillant.
27 x 21 cm
50 - 100 €

475
CARALI (1945)
Petite planche parue dans Psikopat
Planche à l’encre de chine signée.
16,5 x 13 cm
50 - 100 €

473
HERGÉ (1907-1983)
2 volumes in-4 des éditions Casterman,
Rouge et Or : On a marché sur la Lune, de la 
collection « Pop-hop », et Le temple du Soleil.
50 - 100 €

476
FROLLO LEONE (1931)
Blanche-Neige
Planche à l’encre de chine.
29,5 x 20,5 cm
80 - 120 €

477
PANERAI CARLO
Cimiteria
Planche à l’encre de chine numérotée 12-109.
25,5 x 17 cm
80 - 120 €

478
FAURE MICHEL (1947)
Les pirates de l’Océan Indien, John Bowen
Planche encre de chine de la p.11, signée.
46 x 32,5 cm
200 - 300 €



479
FAURE MICHEL (1947)
Les pirates de l’Océan Indien, John Bowen
Planche encre de chine de la p.26.
46 x 32,5 cm
150 - 300 €

480
LOISEL RÉGIS (1951)
Quête de l’oiseau du temps, 2004
Lithographie signée par l’artiste, Granit associés.
40 x 30 cm
120 - 150 €

481
GIROD THIERRY (1961)
Wanted
Lithographie numérotée 66/128, titrée,
dédicacée, signée, datée par l’artiste.
24 x 14 cm à vue, sous cadre
50 - 100 €

482
GOUX PIERRE-DENIS (1985)
Mjöllnir, tome 1, Le marteau et l’enclume
Planche encre de chine p.46, 2 strips.
50 x 38 cm à vue (sous cadre)
200 - 300 €

483
BUSCEMA SAL (1927-2002)
Conan le barbare
Planche encre de chine,
tampon Marvel au dos.
41,5 x 28 cm
On joint : Marvel 175 oct où figure la planche.
300 - 500 €

484
PETIQUEUX JÉRÉMY (1984)
Barracuda, Barbe noire
Dessin au crayon pour le Figaro histoire.
Signé en bas à gauche.
29,7 x 21 cm
200 - 250 €

485
FALQUE DENIS (1969)
Le Triangle secret, tome 1, Le testament du fou
Dessin à l’encre du personnage Martin Hertz,
signé, p.2.
20 x 10 cm
50 - 100 €

486
TARDI JACQUES (1946)
Adèle Blanc-sec, Le labyrinthe infernal, 
Casterman, 2007
Autoportrait de Tardi à l’encre, signé,
en face de la page de titre, « Pour Bob ».
15 x 15 cm
50 - 100 €

487
BOISCOMMUN OLIVIER G. (1971)
La cité de l’Arche
Plaque en aluminium et carton.
40 x 30 cm
50 - 100 €



488
MANARA MILO (1945)
Jour de colère, les aventures africaines
de Giuseppe Bergman
Planche encre de chine p.16 du chapitre 2 :
L’examen de la situation, p.47 de l’album,
strips 61, 62, 63 & 64.
63 x 48 cm
2 000 - 4 000 €

489
AUTEUR NON IDENTIFIÉ
Fête patronale au presbytère.
Pour augmenter la bonne humeur, M. Le vicaire
est prié de lire au
dessert le dernier mandement de Mgr l’évêque, c.1930
Dessin à l’encre de chine, aquarelle et gouache.
Dédicace : « à Monsieur René Paira hommage
de … sympathie »,
Signature coupée.
Manques restaurés.
25,5 x 35 cm
400 - 500 €



495
LALOR MIGUEL (1971)
Le dernier des Templiers, tome 2, 2009
Etudes pour projet de couverture avec Tess Chaykin : deux 
dessins aquarelles et un dessin au crayon, datés et signés par 
l’artiste.
29,5 x 20 cm en moyenne
200 - 300 €

490
BAGLEY MARK (1957) & HUNTER ROB
Batman, DC Comics 689, oct 2009
Planche encre de chine signée à l’encre dans la marge 
par Rob Hunter.
43 x 29 cm
On joint : Batman DC comics 689 où figure la planche.
200 - 300 €

491
DELL’OTTO GARBRIELE (1973)
Avenger Annual 1
Planche originale encre de chine, 3 strips,
signée au crayon dans la marge.
44 x 28 cm
300 - 500 €

492
PELLETIER PASCAL (1976)
Les Avengers, 2012
Dessin aquarellé, signé et daté par l’artiste.
24 x 32 cm
100 - 150 €

496
CALUN (1963)
Joe Cond, Wanted dead or alive, 2017
Dessin crayon et gouache, signé par l’artiste.
65 x 41,5 cm
200 - 300 €

493
CALUN (1963)
Je vais enfin pouvoir finir ce livre, 2017
Dessin crayon et aquarelle, signé par l’artiste.
33 x 43 cm hors marges
200 - 300 €

494
CALUN (1963)
Sans toucher, 2017
Dessin crayon et aquarelle, signé par l’artiste.
30 x 42 cm
200 - 300 €



498
LACOMBE BENJAMIN (1982)
Les contes macabres
Dessin au crayon signé. Rehauts de gouache blanche, papier 
Ingres
30 x 21,5 cm à vue (sous cadre)
2 000 - 2 500 €

497
MEZZO (1960)
Le roi des mouches, tome 2, L’origine du monde
Planche originale encre de chine et gouache de la p.40 de 
l’album, Glénat, 2008.
Signée au crayon en bas à droite dans la marge.
47 x 32,5 cm
1 500 - 2 000 €

499
ANDERSON BRENT ERIC (1955)
Gos saves, man kills
X-Men, Marvel Graphic Novel, n°5.
Planche originale couleurs encre de chine et gouache, avec 
phylactères collés sur transparent.
56 x 38 cm
On joint : X-Men God loves, man kills où figure la planche.
500 - 800 €



500
MONTBLANC GRETA GARBO
Stylo plume en résine, le corps bombé noir et le 
capuchon ivoire.
L’agrafe ornée d’une perle de culture. Plume en 
or 18 carats rhodiée moyenne.
Dans son coffret avec papiers et sur-boite
600 - 800 €

501
CHANEL «J12»
Montre de dame bracelet en céramique noire et acier, 
lunette tournante émaillé noir crantée, cadran rond à 
fond blanc, index diamants, trotteuse centrale, dateur 
à 4h30. 
Mouvement à quartz. Bracelet à maillons articulées en 
céramique et boucle déployante. 
Signée et numérotée Z.G.F. 10033. Diamètre : 3,5 cm.
1 500 - 2 000 €

502
CHANEL «J12»
Montre de dame bracelet en céramique blanche et acier, 
lunette tournante émaillé blanc crantée, cadran rond à 
fond blanc, index diamants, trotteuse centrale, « dateur 
à 4h30. 
Mouvement à quartz. Bracelet à maillons articulées en 
céramique et boucle déployante. 
Signée et numérotée L. N. 90710. Diamètre : 3,5 cm.
1 500 - 2 000 €

503
HERMES
Sac Kelly 32 cm
Crocodile porosus noir, garniture en métal plaqué or, 
cadenas, clefs.
Circa 1975. 
Bon état
2 000 - 3 000 €
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auprès de LECLERE MDV au plus tard à la cloture de l'exposition. Les éventuels coûts pour enchérir par tel ou tel moyen incombent à celui qui choisit d’y 
recourir. Pour être admis à enchérir, toute personne devra préalablement s'être fait enregistrer auprès de LECLERE MDV en lui communiquant ses nom et 
prénom et en lui remettant copie d’une pièce d’identité en cours de validité. Si l’enchérisseur porte son enchère pour le compte d’un tiers, il devra remettre 
copie de celle de ce tiers. Si ce tiers est une société, il devra en indiquer la dénomination sociale et justifier être habilité à la représenter en remettant copie 
de son extrait Kbis ou de tout document équivalent. Pour des raisons techniques ou autres, il est possible que LECLERE MDV ne soit pas en mesure de joindre 
l'enchérisseur en cas de demande d’enchère téléphonique, ce dont elle ne peut être tenue pour responsable. Les personnes s’étant inscrites disposent d’un 
droit d’accès et de rectification des informations les concernant, intégrées au fichier client de LECLERE MDV, destinataire de ces données.

Frais de vente à la charge de l'adjudicataire
Outre le prix d’adjudication constaté par le coup de marteau, des frais de vente seront dus en sus par l’adjudicataire. Ces frais sont de 30  % TTC.
Pour les acheteurs en ligne sur le site invaluable.com, des frais supplémentaires de 5% TTC seront perçus.
L’adjudicataire sera tenu indivisiblement de payer le prix d’adjudication augmenté des frais de vente calculés dans les conditions ci-dessus, outre s’il y a lieu 
tous autres frais particuliers.

Exportation
Il appartient à tout enchérisseur de se renseigner préalablement à la vente s'il envisage d'exporter un lot. Le retard ou le refus par l'administration des 
documents de sortie du territoire ne justifiera pas la remise en cause de la vente ni un quelconque dédommagement. La TVA collectée pourra être remboursée 
à l'adjudicataire à condition que celui-ci présente dans les délais et forme prévus par la règlementation en vigueur les documents justifiant de l'exportation 
du véhicule acheté.

Adjudication, paiement des sommes dues et délivrance
La vente est réalisée au comptant et conduite en euros. L'adjudicataire est tenu d'en régler le prix sans délai, par virement, chèque de banque, ou carte 
bancaire. La délivrance à l'adjudicataire n'interviendra qu’après complet paiement des sommes dues sur le compte de LECLERE-MDV et remises des copies 
de pièces justificatives d’identité des enchérisseur et adjudicataire. L'enchérisseur ayant porté l’enchère menant à l'adjudication est personnellement 
responsable du paiement du prix du lot sur lequel il a enchéri, y compris s'il a désigné un tiers pour adjudicataire.

Défaut de paiement
A défaut de paiement par l'adjudicataire, le vendeur pourra opter soit pour la remise en vente du lot sur réitération d'enchères aux frais de l’adjudicataire 
après mise en demeure restée infructueuse adressée dans un délai de trois mois à compter de l'adjudication, soit pour la résolution de plein droit de la vente, 
soit pour l’action en paiement, sans préjudice des dommages-intérêts dus par l'adjudicataire défaillant. Dans l'hypothèse d'une résolution, outre le montant 
des frais de vente, LECLERE MDV sera en droit de demander à l'adjudicataire des intérêts au taux légal sur les frais de vente par jusqu'à complet paiement du 
prix, outre s’il y a lieu les autres frais engendrés par ce défaut de paiement. Dans l'hypothèse d'une action en paiement, LECLERE MDV sera en droit d’exiger 
de l’adjudicataire les sommes ci-dessus, outre le prix revenant au vendeur augmenté des intérêts au taux légal jusqu'à complet paiement du prix. Dans 
l'hypothèse d'une réitération des enchères, l'adjudicataire défaillant sera de plein droit redevable de l'intégralité des coût supplémentaires résultant de sa 
défaillance, de la différence entre le premier prix d'adjudication et le prix d'adjudication obtenu sur réitération d'enchères si celui-ci lui est inférieur, outre le 
montant des frais revenant à LECLERE MDV au titre de la première adjudication augmenté des intérêts au taux légal.

Magasinage et transport
Il appartient à l'adjudicataire de retirer son lot   dès la fin de la vacation, et le faire assurer dès l'adjudication prononcée, l’ensemble des risques, notamment 
de perte, dégradations, vol ou autres, étant dès cet instant transféré à celui-ci. La Maison de ventes ne fait aucun envoi. Pour toute demande de devis pour 
l’expédition, vous pouvez vous adresser à :

MAIL BOXES ETC MARSEILLE
Mme Stéphanie Siouffi / 163-165 Boulevard Boisson 13004 / +33 (0)4 91 37 01 37 / contact@mbe-marseille.fr  
Il n’y aura pas de frais de stockage durant les 15 jours suivant la vente. Au delà, des frais de stockage seront directement facturés.
(5 euros/lot/jour - 10 euros/meuble/jour).

Litiges
La responsabilité de LECLERE-MDV se prescrit par cinq ans.

Conditions générales



ARTS & EDITIONS
Mercredi 20 décembre à 14h00 - 5, rue Vincent Courdouan 13006 Marseille

NOM :

PRENOM :

ADRESSE :

VILLE :

TEL. (DOMICILE) :        TEL. (PORTABLE) :

E-MAIL :        FAX :

ORDRE D’ACHAT
Après avoir pris connaissance des conditions de vente décrites dans le catalogue, je déclare les accepter et vous prie d’acquérir 
pour mon compte personnel aux limites indiquées en euros, les lots que j’ai désignés ci-dessous. (Les limites ne comprenant 
pas les frais).

ENCHÈRES PAR TÉLÉPHONE
Je souhaite enchérir par téléphone le jour de la vente sur le(s) lot(s) ci-après.
Tél. : 

 Carte d’identité    Permis de conduire   Passeport

Les ordres d’achat doivent impérativement nous parvenir au moins 24 heures avant la vente. A renvoyer à :
LECLERE Maison de Ventes aux enchères / 5, rue Vincent Courdouan 13006 Marseille - Fax : 04 91 67 36 59

Je confirme mes ordres ci-dessus et certifie l’exactitude des informations qui précèdent.
DATE ET SIGNATURE :

LOT N° DESCRIPTION DU LOT LIMITE EN €

Les informations recueillies sur les formulaires d’enregistrement et/ou d’ordre d’achat sont obligatoires pour participer à la vente puis pour la prise en compte et la gestion de l’adjudication 
par Leclere MDV. Elles sont aussi destinées à vous présenter les autres offres de Leclere MDV ou, sauf si vous cochez les cases ci-dessous, de ses partenaires.

       Je ne souhaite pas que la maison de vente aux enchères m’adresse ses offres.
       Je ne souhaite pas que les partenaires de la maison de vente aux enchères m’adressent leurs offres.

Vous pouvez connaître et faire rectifier les données vous concernant, ou vous opposer pour motif légitime à leur traitement ultérieur, en adressant une demande écrite accompagnée d’une 
copie de votre pièce d’identité à la maison de ventes, 5 rue Vincent Courdouan 13006 Marseille ou par email à contact@leclere-mdv.com
Leclere MDV est adhérent au Registre central de prévention des impayés des commissaires-priseurs auprès duquel les incidents de paiement sont susceptibles d’inscription. Les droits 
d’accès, de rectification et d’opposition pour motifs légitimes sont à exercer par le débiteur concerné auprès du Symev, 15 rue Freycinet 75016 Paris.

Ordre d’achat

N°

DATE D’ÉMISSION

EMIS PAR

RÉFÉRENCES OBLIGATOIRES A NOUS COMMUNIQUER



Les maisons démontables de Jean Prouvé sont 
exposées à la fondation Luma d’Arles, une manière 
spectaculaire d’aborder l’œuvre d’un remarquable 
novateur du siècle dernier.

www.artefact-leclereblog.fr

Il y a deux types de grands révolutionnaires : les virtuoses et les 
autodidactes. Les virtuoses parce qu’ils cherchent à repousser les 
limites qu’ils possèdent déjà ; les autodidactes, parce que dépour-
vus de réflexes classiques, il leur est naturel d’envisager leur disci-
pline d’une manière inédite. Ainsi, Berlioz, qui, contrairement à ses 
confrères, maîtrisait mal le piano, révolutionna-t-il l’orchestration 
de son temps, qu’il était contraint de concevoir autrement qu’à 
partir du clavier. Ainsi Jean Prouvé, dans un autre domaine, fut-
il sans doute d’autant plus novateur qu’il ne put apprendre selon 
les normes. En effet, élevé dans un milieu artistique – son père est 
peintre et sculpteur, sa mère pianiste -, Jean Prouvé, né en 1901, 
doit néanmoins interrompre ses études à l’âge de quinze ans en 
raison des difficultés financières de sa famille. Il entre alors en ap-
prentissage chez le ferronnier d’art Émile Robert. Après son ser-
vice militaire, il monte son atelier à Nancy, en 1924, et conçoit une 
chaise inclinable en tôle d’acier laqué pliable et toile. Il concevra 
plus tard ses maisons comme des meubles, minimalistes, employant 
des matériaux nouveaux, modulables, bouleversant du même geste 
le design et l’architecture. L’innovation, c’est une nouvelle manière 
de poser le problème. À partir de la ferronnerie traditionnelle, il 
rejoint l’industrie, conçoit, dessine, produit des meubles, des élé-
ments d’architecture, puis, selon la même démarche, des maisons. 
La Maison du Peuple de Clichy, en 1935, dessinée avec Eugène Bau-
douin, Marcel Lods et Vladimir Bodiansky sera considérée comme 
un moment précurseur de l’architecture moderne.

Les maisons révolutionnaires de Jean Prouvé

C’est le galeriste Patrick Séguin qui a prêté les maisons exposées 
au parc des ateliers, après qu’il eut entrepris un important travail 
de sauvetage. Élaborées dans l’immédiat après-guerre pour héber-
ger les sinistrés de Lorraine, ces maisons montables en quelques 
heures, n’en sont pas moins esthétiques et lumineuses. Des plans 
et des maquettes sont également présentés au visiteur afin qu’il 
puisse mieux appréhender la démarche. On découvre l’école de 
Bouqueval, avec ses arceaux de métal, ou, l’école provisoire de Ville-
juif, datant de 1957 (et désormais protégée au titre des monuments 
historiques), un bloc de verre dynamique et futuriste. Se trouvent 
également exposées des maisons d’usine, le bureau où l’architecte 
traçait ses plans ou une station-service Total de 1979. Il n’y eut pas 
que dans l’après-guerre que les logements d’urgence se montrèrent 
nécessaires, et Prouvé construisit les maisons qui donnent son titre 
à l’exposition, dites « des jours meilleurs », en réponse à l’appel de 
l’abbé Pierre à l’hiver 54.
« C’est la plus belle maison que je connaisse », dira à son propos 
Le Corbusier. Il faut dire que Prouvé se montra également toujours 
très soucieux des problèmes sociaux, patron humaniste offrant des 
congés payés à ses employés avant la loi de 1936 et promouvant 
l’intéressement. Nancy, dont il fut maire à la Libération, l’honore au-
jourd’hui comme son Gaudi local. 

Jean Prouvé,
un grand minimaliste
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Un créateur coté 

Si l’ancien ferronnier ne sacrifia jamais au béton, mais privilégia 
l’aluminium, l’acier, le système de panneaux de façade, ses réali-
sations en tôle pliée sont restées comme des modèles du design 
moderne. À l’origine, ses préoccupations sont les mêmes que 
celles d’un Le Corbusier : la fonctionnalité prime. Ainsi, l’usage 
de la tôle pliée tient au coût inférieur et à la résistance supé-
rieure du matériau. Il réalise, en l’exploitant, des bibliothèques, 
des fauteuils, des chaises, des lits Antony, des bureaux, des tables 
Compas, qui figurent désormais parmi les meubles les plus cotés 
du XXe siècle – un fauteuil Kangourou s’est vendu en 2001 à 152 
449 €. Et c’est là tout l’amusant paradoxe que la recherche du 
plus fonctionnel et du moins coûteux ait finalement donné lieu, 
quelques décennies plus tard, au luxe ultime.

Le visage de la France moderne

Si l’exposition monumentale d’Arles peut donc faire connaître 
Jean Prouvé au-delà du cercle des initiés et des collectionneurs 
d’art moderne, l’architecte est déjà familier à tout Français, en 
réalité, tant son empreinte a marqué le visage de la France mo-
derne, de manière directe ou indirecte. De manière indirecte, 
parce que son influence a été décisive, et que c’est le jury qu’il 

présidait, en 1971, qui attribua la construction du Centre Pom-
pidou à Renzo Piano et Richard Rogers, deux héritiers de son 
propre style. De manière directe, sa maison, à Nancy, devenue 
musée, qu’il fit bâtir en 1954 après avoir été mis sur la touche 
de sa propre entreprise et alors qu’il se trouva lui-même dans 
la situation de devoir loger sa famille dans l’urgence, élaborant 
alors cette maison expérimentale sur un terrain pentu bon mar-
ché - et réputé inconstructible ! Mais il est aussi l’auteur du Palais 
omnisports de Bercy, à Paris ; de l’Hôtel de ville et d’Alpexpo, à 
Grenoble ; de la Tour Nobel, à la Défense ; du Palais des exposi-
tions, à Lille ; du Garage Citroën de Lyon ou encore, des grilles 
d’entrée du Palais de la Porte Dorée. Difficile, donc, d’ignorer les 
géométries monumentales et singulières de ce ferronnier génial 
qui révolutionna les formes de notre habitat. 

Infos
“ Jean Prouvé, Architecte des jours meilleurs ”

Jusqu’au printemps 2018,
Luma Arles

Grande Halle, Parc des Ateliers
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